

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.						
Devizul: Capitolul 1.1. L205 G41 - Mateuti - Bosernita km 7,1-15,5 (8,4 km)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			48,31 0,00
1.1.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	627,4159	48,31
1.1.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.).	1km			690,16 0,00
1.1.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.1.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90 0,00
1.1.3.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.1.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			22,20 22,20
1.1.4.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	63,4370	22,20
1.1.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			650,86 650,86
1.1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	63,4370	650,86
1.1.6	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t			41,23 41,23
1.1.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	63,4370	41,23
1.1.7	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III.	t			40,99 0,00
1.1.7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	386,7311	40,99
1.1.8	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			65,80 11,42
1.1.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,4370	11,42
1.1.8.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	302,0930	54,38
1.1.9	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44 12,69
1.1.9.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.1.9.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.1.10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcăminte degradată, cu suprafete pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2			399,00 36,98
1.1.10.1	4100116202806	Apa industrială in sisteme pentru lucrari de finisaj	m3	0,0060	20,9000	0,13
1.1.10.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 286,9000	262,99
1.1.10.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 698,4992	8,82
1.1.10.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	63,4370	36,98
1.1.10.5	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 093,7850	65,63
1.1.10.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	93,7530	4,69
1.1.10.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	937,5300	7,50
1.1.10.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	302,0930	2,42
1.1.10.9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	135,4210	8,13
1.1.10.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	343,7610	1,72
1.1.11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu	100			705,16

		adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	m			109,11
1.1.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	63,4370	109,11
1.1.11.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	627,4159	596,05

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.2. L206 Soldanesti - Papauti - Tareuca km 5,0 - 17,5 (12,5 km: 2,7 km asfalt - 9,8 km pietris)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.2.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			48,31 0,00
1.2.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	627,4159	48,31
1.2.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 5 ori(Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.).	1km			690,16 0,00
1.2.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.2.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (2 ori, la tronsoanele cu acopere din asfalt).	1km			363,90 0,00
1.2.3.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.2.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			22,20 22,20
1.2.4.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	63,4370	22,20
1.2.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (2 m lăţime de la crosabil).	100 m2			650,86 650,86
1.2.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	63,4370	650,86
1.2.6	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t			41,23 41,23
1.2.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	63,4370	41,23
1.2.7	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III.	t			40,99 0,00
1.2.7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	386,7311	40,99
1.2.8	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			65,80 11,42
1.2.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,4370	11,42
1.2.8.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	302,0930	54,38
1.2.9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2			399,00 36,98
1.2.9.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	0,0060	20,9000	0,13
1.2.9.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 286,9000	262,99
1.2.9.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 698,4992	8,82
1.2.9.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	63,4370	36,98
1.2.9.5	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 093,7850	65,63
1.2.9.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	93,7530	4,69
1.2.9.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	937,5300	7,50
1.2.9.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	302,0930	2,42
1.2.9.9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	135,4210	8,13
1.2.9.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	343,7610	1,72
1.2.10	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			705,16 109,11
1.2.10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	63,4370	109,11
1.2.10.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	627,4159	596,05

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.3. L206.2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6

Nr.	Simbol norme si Cod	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe	Valoare (Lei)
-----	---------------------	---	------	----------------------	---------------

1	2	3	4	5	6	Total
						Incl. salariul
1.3.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44
						12,69
1.3.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.3.1.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.3.2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbrăcăminte degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2			399,00
						36,98
1.3.2.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	0,0060	20,9000	0,13
1.3.2.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 286,9000	262,99
1.3.2.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 698,4992	8,82
1.3.2.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	63,4370	36,98
1.3.2.5	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 093,7850	65,63
1.3.2.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	93,7530	4,69
1.3.2.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	937,5300	7,50
1.3.2.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	302,0930	2,42
1.3.2.9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	135,4210	8,13
1.3.2.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	343,7610	1,72

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.4. L206.3 Drum de acces spre s. Lipceni km 0-1,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.4.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			690,16
						0,00
1.4.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.4.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90
						0,00
1.4.2.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.4.3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			65,80
						11,42
1.4.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,4370	11,42
1.4.3.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	302,0930	54,38
1.4.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44
						12,69
1.4.4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.4.4.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.4.5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			705,16
						109,11
1.4.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	63,4370	109,11
1.4.5.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	627,4159	596,05

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.5. L207 Drum de acces spre s. Tarasova km 0-2,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.5.1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbrăcăminte degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2			399,00
						36,98
1.5.1.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	0,0060	20,9000	0,13
1.5.1.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 286,9000	262,99
1.5.1.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 698,4992	8,82
1.5.1.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	63,4370	36,98
1.5.1.5	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 093,7850	65,63
1.5.1.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	93,7530	4,69

1.5.1.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	937,5300	7,50
1.5.1.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	302,0930	2,42
1.5.1.9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	135,4210	8,13
1.5.1.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	343,7610	1,72
1.5.2	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	km			208,44
						0,00
1.5.2.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	302,0930	208,44
1.5.3	DY02K	Deplasarea compactorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi remorcat cu tractorul MTZ-80	km			208,44
						0,00
1.5.3.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	302,0930	208,44
1.5.4	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1km			48,31
						0,00
1.5.4.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	627,4159	48,31
1.5.5	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90
						0,00
1.5.5.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.5.6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			65,80
						11,42
1.5.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,4370	11,42
1.5.6.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	302,0930	54,38
1.5.7	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44
						12,69
1.5.7.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.5.7.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.5.8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			650,86
						650,86
1.5.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	63,4370	650,86
1.5.9	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t			41,23
						41,23
1.5.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	63,4370	41,23
1.5.10	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanță de 5 km grupa a III	t			40,99
						0,00
1.5.10.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	386,7311	40,99
1.5.11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			705,16
						109,11
1.5.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	63,4370	109,11
1.5.11.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	627,4159	596,05

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.6. L208 Drum de ocolire a or. Rezina 0-2,3

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.6.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44
						12,69
1.6.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.6.1.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.6.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90
						0,00
1.6.2.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.7. L209 Tareuca - Tahnauti km 0-4,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul

1	2	3	4	5	6	7
1.7.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			48,31 0,00
1.7.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	627,4159	48,31
1.7.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			690,16 0,00
1.7.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.7.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90 0,00
1.7.3.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.7.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			22,20 22,20
1.7.4.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	63,4370	22,20
1.7.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44 12,69
1.7.5.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.7.5.2	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.7.6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbrăcăminte degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2			399,00 36,98
1.7.6.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	0,0060	20,9000	0,13
1.7.6.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fine	t	0,1150	2 286,9000	262,99
1.7.6.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 698,4992	8,82
1.7.6.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	63,4370	36,98
1.7.6.5	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 093,7850	65,63
1.7.6.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	93,7530	4,69
1.7.6.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	937,5300	7,50
1.7.6.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	302,0930	2,42
1.7.6.9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	135,4210	8,13
1.7.6.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	343,7610	1,72
1.7.7	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	km			208,44 0,00
1.7.7.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	302,0930	208,44
1.7.8	DY02K	Deplasarea compactatorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi remorcat cu tractorul MTZ-80	km			208,44 0,00
1.7.8.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	302,0930	208,44

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.8. L210 R20 - Ciniseuti - Echimauti km 0-5,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.8.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44 12,69
1.8.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.8.1.2	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.8.2	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи).	100 m2			152,88 152,88
1.8.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	63,4370	152,88
1.8.3	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт).	t			86,27 86,27
1.8.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	63,4370	86,27
1.8.4	Ts151A10	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 10 км).	t			22,77 0,00
1.8.4.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0571	398,7500	22,77

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.9. L211 R20 - Ciniseuti - Buciusca km 0-14,72

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul

1	2	3	4	5	6	7
1.9.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			48,31 0,00
1.9.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	627,4159	48,31
1.9.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			690,16 0,00
1.9.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.9.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90 0,00
1.9.3.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.9.4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			65,80 11,42
1.9.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,4370	11,42
1.9.4.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	302,0930	54,38
1.9.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44 12,69
1.9.5.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.9.5.2	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.9.6	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasiinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением древесины в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 31...50 см).	buc			277,16 260,09
1.9.6.1	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	63,4370	46,94
1.9.6.2	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	63,4370	150,35
1.9.6.3	7422090100200	Corhonor	h-om	0,9900	63,4370	62,80
1.9.6.4	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	93,7530	17,06
1.9.7	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasiinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением древесины в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 10...30 см).	buc			112,40 103,40
1.9.7.1	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	63,4370	12,05
1.9.7.2	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	63,4370	69,15
1.9.7.3	7422090100200	Corhonor	h-om	0,3500	63,4370	22,20
1.9.7.4	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	93,7530	9,00
1.9.8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением древесины в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			650,86 650,86
1.9.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	63,4370	650,86
1.9.9	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t			41,23 41,23
1.9.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	63,4370	41,23
1.9.10	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III	t			40,99 0,00
1.9.10.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	386,7311	40,99
1.9.11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			705,16 109,11
1.9.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	63,4370	109,11
1.9.11.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	627,4159	596,05

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.10. L211/1 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-1,73

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7

1.10.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			690,16
						0,00
1.10.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.10.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90
						0,00
1.10.2.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.10.3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			65,80
						11,42
1.10.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,4370	11,42
1.10.3.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	302,0930	54,38
1.10.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44
						12,69
1.10.4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.10.4.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.10.5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			705,16
						109,11
1.10.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	63,4370	109,11
1.10.5.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	627,4159	596,05
1.10.6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			650,86
						650,86
1.10.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	63,4370	650,86

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.11. L212 Drum de acces spre s. Pereni km 0-3,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.11.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			690,16
						0,00
1.11.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.11.2	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			48,31
						0,00
1.11.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	627,4159	48,31
1.11.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90
						0,00
1.11.3.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.11.4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			65,80
						11,42
1.11.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,4370	11,42
1.11.4.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	302,0930	54,38
1.11.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44
						12,69
1.11.5.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.11.5.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.11.6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			705,16
						109,11
1.11.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	63,4370	109,11
1.11.6.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	627,4159	596,05
1.11.7	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром	buc			112,40

		10...30 cm).				103,40
1.11.7.1	6141120100300	Stivuito	h-om	0,1900	63,4370	12,05
1.11.7.2	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	63,4370	69,15
1.11.7.3	7422090100200	Corhonor	h-om	0,3500	63,4370	22,20
1.11.7.4	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	93,7530	9,00
1.11.8	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 31...50 см).	buc			277,16 260,09
1.11.8.1	6141120100300	Stivuito	h-om	0,7400	63,4370	46,94
1.11.8.2	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	63,4370	150,35
1.11.8.3	7422090100200	Corhonor	h-om	0,9900	63,4370	62,80
1.11.8.4	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	93,7530	17,06
1.11.9	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			650,86 650,86
1.11.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	63,4370	650,86

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.12. L213 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.12.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			690,16 0,00
1.12.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.12.2	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			705,16 109,11
1.12.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	63,4370	109,11
1.12.2.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	627,4159	596,05
1.12.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90 0,00
1.12.3.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.12.4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			65,80 11,42
1.12.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,4370	11,42
1.12.4.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	302,0930	54,38
1.12.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44 12,69
1.12.5.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.12.5.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.12.6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			650,86 650,86
1.12.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	63,4370	650,86

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.13. L214 R20 Drum de acces spre s. Cogilnici km 0-2,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.13.1	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1km			363,90

		(Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).				0,00
1.13.1.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.13.2	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			65,80 11,42
1.13.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,4370	11,42
1.13.2.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	302,0930	54,38
1.13.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44 12,69
1.13.3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.13.3.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.13.4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м ² , толщина 5 см).	m2			399,00 36,98
1.13.4.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	0,0060	20,9000	0,13
1.13.4.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fine	t	0,1150	2 286,9000	262,99
1.13.4.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 698,4992	8,82
1.13.4.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	63,4370	36,98
1.13.4.5	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 093,7850	65,63
1.13.4.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	93,7530	4,69
1.13.4.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	937,5300	7,50
1.13.4.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	302,0930	2,42
1.13.4.9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	135,4210	8,13
1.13.4.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	343,7610	1,72
1.13.5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			705,16 109,11
1.13.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	63,4370	109,11
1.13.5.2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	627,4159	596,05

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.14. L215 Drum de acces spre s. Cuizauca km 0-1,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.14.1	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90 0,00
1.14.1.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.14.2	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi	km			208,44 0,00
1.14.2.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	302,0930	208,44
1.14.3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			65,80 11,42
1.14.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,4370	11,42
1.14.3.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	302,0930	54,38
1.14.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44 12,69
1.14.4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.14.4.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.14.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			650,86 650,86
1.14.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	63,4370	650,86
1.14.6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м ² , толщина 5 см).	m2			399,00 36,98
1.14.6.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	0,0060	20,9000	0,13
1.14.6.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fine	t	0,1150	2 286,9000	262,99

1.14.6.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 698,4992	8,82
1.14.6.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	63,4370	36,98
1.14.6.5	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 093,7850	65,63
1.14.6.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	93,7530	4,69
1.14.6.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	937,5300	7,50
1.14.6.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	302,0930	2,42
1.14.6.9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	135,4210	8,13
1.14.6.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	343,7610	1,72

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.15. L216 Drum de acces spre s. Otac km 0-0,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.15.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			48,31 0,00
1.15.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	627,4159	48,31
1.15.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			690,16 0,00
1.15.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.15.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44 12,69
1.15.3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.15.3.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.16. L217 R20 - Busauca - Ghiduleni km 0-6,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.16.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			48,31 0,00
1.16.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	627,4159	48,31
1.16.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			690,16 0,00
1.16.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.16.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90 0,00
1.16.3.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.16.4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			65,80 11,42
1.16.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,4370	11,42
1.16.4.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	302,0930	54,38
1.16.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44 12,69
1.16.5.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.16.5.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.16.6	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			22,20 22,20
1.16.6.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	63,4370	22,20
1.16.7	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea gadacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			650,86 650,86
1.16.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	63,4370	650,86
1.16.8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной	100 m			705,16

		0,40 m, грунт II категории).				109,11
1.16.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	63,4370	109,11
1.16.8.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	627,4159	596,05

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.17. L217/1 Drum de acces spre s. Roscani km 0-7,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.17.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			690,16 0,00
1.17.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.17.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90 0,00
1.17.2.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.17.3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			65,80 11,42
1.17.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,4370	11,42
1.17.3.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	302,0930	54,38
1.17.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44 12,69
1.17.4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.17.4.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.17.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			650,86 650,86
1.17.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	63,4370	650,86
1.17.6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			705,16 109,11
1.17.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	63,4370	109,11
1.17.6.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	627,4159	596,05

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.18. L218 G43 - Mincenii de Jos - Mincenii de Sus km 0-3,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.18.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			48,31 0,00
1.18.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	627,4159	48,31
1.18.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			690,16 0,00
1.18.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.18.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90 0,00
1.18.3.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.18.4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			65,80 11,42
1.18.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,4370	11,42
1.18.4.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	302,0930	54,38
1.18.5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			705,16 109,11
1.18.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	63,4370	109,11

1.18.5.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	627,4159	596,05
1.18.6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			650,86
						650,86
1.18.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	63,4370	650,86

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.19. L219 Drum de acces spre Sl. Horodiste km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.19.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			690,16
						0,00
1.19.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.19.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90
						0,00
1.19.2.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90
1.19.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44
						12,69
1.19.3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.19.3.2	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.19.4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m			705,16
						109,11
1.19.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	63,4370	109,11
1.19.4.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	627,4159	596,05
1.19.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			650,86
						650,86
1.19.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	63,4370	650,86

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.20. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.20.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44
						12,69
1.20.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.20.1.2	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.20.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90
						0,00
1.20.2.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.21. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.21.1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			65,80
						11,42
1.21.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,4370	11,42

1.21.1.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	302,0930	54,38
1.21.2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			31,44 12,69
1.21.2.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	63,4370	12,69
1.21.2.2	2952270004710	Motociclete 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	93,7530	18,75
1.21.3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.de 4 ori	1km			690,16 0,00
1.21.3.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.21.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			22,20 22,20
1.21.4.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	63,4370	22,20

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.22. L223 G43 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.22.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km			690,16 0,00
1.22.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	627,4159	690,16
1.22.2	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			48,31 0,00
1.22.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	627,4159	48,31
1.22.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			363,90 0,00
1.22.3.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	627,4159	363,90

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.23. Reparatia drumurilor impetruite 40,2 km

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.23.1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала).	100 m2			3 669,97 353,98
1.23.1.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	247,5000	284,63
1.23.1.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	243,1000	1 337,05
1.23.1.3	4100126202818	Apă	m3	2,5000	20,9000	52,25
1.23.1.4	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	63,4370	353,98
1.23.1.5	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	343,7610	103,13
1.23.1.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	364,5950	25,89
1.23.1.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	461,8169	988,29
1.23.1.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	342,2505	281,33
1.23.1.9	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,3880	627,4159	243,44
1.23.2	Tsl151C5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 25 км).	t			45,34 0,00
1.23.2.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,1137	398,7500	45,34

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.1. L205 G41 - Mateuti - Bosernita km 7.1-15.5 (8,4 km)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			116,06 19,54
2.1.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	536,2500	96,53
2.1.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	63,4370	19,54
2.1.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			63,44 63,44
2.1.2.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	63,4370	63,44

2.1.3	TsC02A1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,18 0,00
2.1.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.1.4	Tsl50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km.	t			99,78 0,00
2.1.4.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	386,7311	99,78
2.1.5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79 36,79
2.1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.1.6	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternearea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18 13,32
2.1.6.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.1.6.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.1.7	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8 treceri)(Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машины КДМ-130).	100 0m2			379,54 0,00
2.1.7.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	1 725,6250	345,13
2.1.7.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	614,6030	34,42
2.1.8	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (12 treceri)(Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115)).	100 0m2			9,22 0,00
2.1.8.1	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	614,6030	9,22
2.1.9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 treceri) (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			72,92 0,00
2.1.9.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.2. L206 Soldanesti - Papauti - Tareuca km 5,0-17,5 (12,5km)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.2.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			116,06 19,54
2.2.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	536,2500	96,53
2.2.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	63,4370	19,54
2.2.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			63,44 63,44
2.2.2.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	63,4370	63,44
2.2.3	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,19 0,00
2.2.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.2.4	Tsl50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t			99,78 0,00
2.2.4.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	386,7311	99,78
2.2.5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79 36,79
2.2.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.2.6	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternearea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18 13,32
2.2.6.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.2.6.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.2.7	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машины КДМ-130).	100 0m2			379,54 0,00
2.2.7.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	1 725,6250	345,13

2.2.7.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	614,6030	34,42
2.2.8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			72,92 0,00
2.2.8.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92
2.2.9	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarilor la locul de lucru si inapoi	km			208,44 0,00
2.2.9.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	302,0930	208,44
2.2.10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см).	1km			62,11 0,00
2.2.10.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	627,4159	62,11

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.3. L206/2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.3.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			116,06 19,54
2.3.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	536,2500	96,53
2.3.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	63,4370	19,54
2.3.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79 36,79
2.3.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.3.3	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18 13,32
2.3.3.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.3.3.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.3.4	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km			42,75 0,00
2.3.4.1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	729,1900	8,31
2.3.4.2	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	302,0930	34,44
2.3.5	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2			379,54 0,00
2.3.5.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	1 725,6250	345,13
2.3.5.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	614,6030	34,42
2.3.6	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см).	1km			62,12 0,00
2.3.6.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	627,4159	62,11

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.4. L206/3 Drum de acces spre s. Lipceni km 0-1,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.4.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			116,06 19,54
2.4.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	536,2500	96,53
2.4.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	63,4370	19,54
2.4.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79 36,79
2.4.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.4.3	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или	t			181,18

		повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).				13,32
2.4.3.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.4.3.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.4.4	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km			42,75 0,00
2.4.4.1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	729,1900	8,31
2.4.4.2	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	302,0930	34,44
2.4.5	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			48,31 0,00
2.4.5.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	627,4159	48,31
2.4.6	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см).	1km			62,11 0,00
2.4.6.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	627,4159	62,11
2.4.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом).	1km			72,92 0,00
2.4.7.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.5. L207 Drum de acces spre s. Tarasova km 0-2,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.5.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			116,06 19,54
2.5.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	536,2500	96,53
2.5.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	63,4370	19,54
2.5.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79 36,79
2.5.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.5.3	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18 13,32
2.5.3.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.5.3.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.5.4	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			63,44 63,44
2.5.4.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	63,4370	63,44
2.5.5	TsC02A1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,17 0,00
2.5.5.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.5.6	Tsl50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t			99,78 0,00
2.5.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	386,7311	99,78
2.5.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом).	1km			72,92 0,00
2.5.7.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92
2.5.8	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	km			208,44 0,00
2.5.8.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	302,0930	208,44
2.5.9	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km			42,75 0,00
2.5.9.1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	729,1900	8,31
2.5.9.2	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	302,0930	34,44

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.6. L208 Drum de ocolire a or. Rezina km 0-2,3						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.6.1	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			87,84 0,00
2.6.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	627,4159	87,84
2.6.2	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			116,06 19,54
2.6.2.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	536,2500	96,53
2.6.2.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	63,4370	19,54
2.6.3	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			48,31 0,00
2.6.3.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	627,4159	48,31

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.7. L209 Tareuca-Tahnauti km 0-4,4						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.7.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			116,06 19,54
2.7.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	536,2500	96,53
2.7.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	63,4370	19,54
2.7.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			63,44 63,44
2.7.2.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	63,4370	63,44
2.7.3	TsC02A1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,20 0,00
2.7.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.7.4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79 36,79
2.7.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.7.5	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18 13,32
2.7.5.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.7.5.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.7.6	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2			379,54 0,00
2.7.6.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	1 725,6250	345,13
2.7.6.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	614,6030	34,42
2.7.7	TsI50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 12 km	t			99,78 0,00
2.7.7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	386,7311	99,78
2.7.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			87,84 0,00
2.7.8.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	627,4159	87,84
2.7.9	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			48,31 0,00
2.7.9.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	627,4159	48,31

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.8. L210 R20 - Ciniseuti - Echimauti km 0-5,2						
Nr.	Simbol	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de	Valoare (Lei)	

1	norme si Cod resurse	3	4	resurse pe unitate de masura	Pe unitate de masura	Total
						Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.8.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			116,06 19,54
2.8.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	536,2500	96,53
2.8.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	63,4370	19,54
2.8.2	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,20 0,00
2.8.2.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.8.3	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользющего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79 36,79
2.8.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.8.4	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18 13,32
2.8.4.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.8.4.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.8.5	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользющего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2			379,54 0,00
2.8.5.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	1 725,6250	345,13
2.8.5.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	614,6030	34,42
2.8.6	Ts150B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 18 km	t			99,78 0,00
2.8.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	386,7311	99,78
2.8.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			72,92 0,00
2.8.7.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92
2.8.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			87,84 0,00
2.8.8.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	627,4159	87,84

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.9. L211 R20 - Ciniseuti - Buciusca km 0-14,72

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.9.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			116,06 19,54
2.9.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	536,2500	96,53
2.9.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	63,4370	19,54
2.9.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			63,44 63,44
2.9.2.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	63,4370	63,44
2.9.3	TsC02A1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,20 0,00
2.9.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.9.4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользющего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79 36,79
2.9.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.9.5	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18 13,32
2.9.5.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86

2.9.5.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.9.6	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2			379,54 0,00
2.9.6.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	1 725,6250	345,13
2.9.6.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	614,6030	34,42
2.9.7	Tsl50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t			99,78 0,00
2.9.7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	386,7311	99,78
2.9.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			87,84 0,00
2.9.8.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	627,4159	87,84
2.9.9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			72,92 0,00
2.9.9.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92
2.9.10	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m (Очистка дорог от снега трактором Т 700А с наклонным ковшом, толщина слоя 0,5 м).	1 km			1 003,20 0,00
2.9.10.1	2952500005002	Tractor K-700 A	h-ut	1,5200	660,0000	1 003,20
2.9.11	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами бульдозером 75 л.с. с перемещением до 20 м).	100 m3			201,43 0,00
2.9.11.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3050	660,4378	201,43

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.10. L211/1 R20 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-1.73

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.10.1	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			63,44 63,44
2.10.1.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	63,4370	63,44
2.10.2	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,19 0,00
2.10.2.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.10.3	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79 36,79
2.10.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.10.4	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18 13,32
2.10.4.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.10.4.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.10.5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			59,77 0,00
2.10.5.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	536,2500	53,63
2.10.5.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	614,6030	6,15
2.10.6	Tsl50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t			99,78 0,00
2.10.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	386,7311	99,78
2.10.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			72,92 0,00
2.10.7.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.11. L212 Drum de acces spre s. Pereni km 0-3,5

Nr.	Simbol norme si Cod	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe	Valoare (Lei)
-----	------------------------	---	------	-------------------------	---------------

1	2	3	4	5	6	Total
						Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.11.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			116,06 19,54
2.11.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	536,2500	96,53
2.11.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	63,4370	19,54
2.11.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			63,44 63,44
2.11.2.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	63,4370	63,44
2.11.3	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,19 0,00
2.11.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.11.4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользющего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79 36,79
2.11.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.11.5	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18 13,32
2.11.5.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.11.5.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.11.6	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			59,77 0,00
2.11.6.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	536,2500	53,63
2.11.6.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	614,6030	6,15
2.11.7	Tsl50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t			99,78 0,00
2.11.7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	386,7311	99,78
2.11.8	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km			42,75 0,00
2.11.8.1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	729,1900	8,31
2.11.8.2	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	302,0930	34,44
2.11.9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом).	1km			72,92 0,00
2.11.9.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.12. L213 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.12.1	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом).	1km			72,92 0,00
2.12.1.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92
2.12.2	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			59,77 0,00
2.12.2.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	536,2500	53,63
2.12.2.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	614,6030	6,15

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.13. L214 R20 Drum de acces spre s. Cogilniceni km 0-2,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7

2.13.1	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,20 0,00
2.13.1.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.13.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользющего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79 36,79
2.13.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.13.3	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18 13,32
2.13.3.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.13.3.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.13.4	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			59,77 0,00
2.13.4.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	536,2500	53,63
2.13.4.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	614,6030	6,15
2.13.5	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t			99,78 0,00
2.13.5.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	386,7311	99,78
2.13.6	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами бульдозером 75 л.с. с перемещением до 20 м).	100 m3			201,43 0,00
2.13.6.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3050	660,4378	201,43
2.13.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом).	1km			72,92 0,00
2.13.7.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92
2.13.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			87,84 0,00
2.13.8.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	627,4159	87,84

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.14. L215 R20 Drum de acces spre s. Cuizauca km 0-1,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.14.1	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			63,44 63,44
2.14.1.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	63,4370	63,44
2.14.2	TsC02A1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,17 0,00
2.14.2.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.14.3	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользющего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79 36,79
2.14.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.14.4	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18 13,32
2.14.4.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.14.4.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.14.5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			59,77 0,00
2.14.5.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	536,2500	53,63
2.14.5.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	614,6030	6,15
2.14.6	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t			99,78

						0,00
2.14.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	386,7311	99,78
2.14.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			72,92
						0,00
2.14.7.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92
2.14.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			87,84
						0,00
2.14.8.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	627,4159	87,84

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.15. L216 Drum de acces spre s. Otac 0,5 km

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.15.1	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			59,77
						0,00
2.15.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	536,2500	53,63
2.15.1.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	614,6030	6,15
2.15.2	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi	km			208,44
						0,00
2.15.2.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	302,0930	208,44
2.15.3	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km			42,75
						0,00
2.15.3.1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	729,1900	8,31
2.15.3.2	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	302,0930	34,44

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.16 L217 R20 - Busauca - Ghiduleni km 0-6,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.16.1	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			63,44
						63,44
2.16.1.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	63,4370	63,44
2.16.2	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,18
						0,00
2.16.2.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.16.3	DI63A	Musuroirea MAD manual din gamezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79
						36,79
2.16.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.16.4	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18
						13,32
2.16.4.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.16.4.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.16.5	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2			379,54
						0,00
2.16.5.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	1 725,6250	345,13
2.16.5.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	614,6030	34,42
2.16.6	Tsl50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t			99,78
						0,00
2.16.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	386,7311	99,78
2.16.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			72,92
						0,00
2.16.7.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92

2.16.8	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcare la locul de lucru si inapoi	km			208,44
						0,00
2.16.8.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	302,0930	208,44

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.17. L217/1 Drum de acces spre s. Roscani km 0-7,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.17.1	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79
						36,79
2.17.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.17.2	TsC02A1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,17
						0,00
2.17.2.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.17.3	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18
						13,32
2.17.3.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.17.3.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.17.4	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			63,44
						63,44
2.17.4.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	63,4370	63,44
2.17.5	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			72,92
						0,00
2.17.5.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92
2.17.6	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			59,77
						0,00
2.17.6.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	536,2500	53,63
2.17.6.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	614,6030	6,15

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.18. L218 G43 - Mincenii de Jos - Mincenii de Sus km 0-3,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.18.1	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79
						36,79
2.18.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.18.2	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18
						13,32
2.18.2.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.18.2.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.18.3	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			63,44
						63,44
2.18.3.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	63,4370	63,44
2.18.4	TsC02A1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,17
						0,00
2.18.4.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.18.5	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2			379,54
						0,00
2.18.5.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	1 725,6250	345,13
2.18.5.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	614,6030	34,42

2.18.6	Tsl50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 25 km	t			145,02
						0,00
2.18.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	386,7311	145,02
2.18.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			72,92
						0,00
2.18.7.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.19. L219 Drum de acces spre s. Slobozia Horodiste km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.19.1	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			72,92
						0,00
2.19.1.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92
2.19.2	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			59,77
						0,00
2.19.2.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	536,2500	53,63
2.19.2.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	614,6030	6,15

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.20. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.20.1	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			72,92
						0,00
2.20.1.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92
2.20.2	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			87,84
						0,00
2.20.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	627,4159	87,84
2.20.3	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			59,77
						0,00
2.20.3.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	536,2500	53,63
2.20.3.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	614,6030	6,15

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.21. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.21.1	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (1,8 km x 5 m)	100 0m2			554,04
						36,35
2.21.1.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	1 725,6250	517,69
2.21.1.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	63,4370	36,35
2.21.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79
						36,79
2.21.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.21.3	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18
						13,32
2.21.3.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86

2.21.3.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.21.4	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,17 0,00
2.21.4.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.21.5	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 25 km	t			145,02 0,00
2.21.5.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	386,7311	145,02
2.21.6	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			63,44 63,44
2.21.6.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	63,4370	63,44
2.21.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			72,92 0,00
2.21.7.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92
2.21.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			87,84 0,00
2.21.8.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	627,4159	87,84
2.21.9	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			59,77 0,00
2.21.9.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	536,2500	53,63
2.21.9.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	614,6030	6,15

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.22. L222 G43 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.22.1	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			36,79 36,79
2.22.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	63,4370	36,79
2.22.2	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t			181,18 13,32
2.22.2.1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	220,0000	167,86
2.22.2.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,4370	13,32
2.22.3	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3			1 763,17 0,00
2.22.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	473,9735	1 763,18
2.22.4	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			63,44 63,44
2.22.4.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	63,4370	63,44
2.22.5	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			72,92 0,00
2.22.5.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	364,5950	72,92
2.22.6	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			59,77 0,00
2.22.6.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	536,2500	53,63
2.22.6.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	614,6030	6,15
2.22.7	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 25 km	t			145,02 0,00
2.22.7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	386,7311	145,02

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.23. Diverse

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul

1	2	3	4	5	6	7
2.23.1	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде).	ora			290,75
						72,95
2.23.1.1	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	63,4370	72,95
2.23.1.2	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	198,0000	217,80
2.23.2	Tsl51C5	Transportarea pietrișului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t			45,34
						0,00
2.23.2.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,1137	398,7500	45,34

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Intretinerea drumurilor locale pe perioada iarna\vara, anului 2024

Deviz local Nr. 2

Intocmit in preturi curente 2023-12-21

Valoarea de deviz 5 104 590,68 (Lei)

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.						
Devizul: Capitolul 1.1. L205 G41 - Mateuti - Bosernita km 7,1-15,5 (8,4 km)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	46,5000	48,3110	2 246,46
					0,0000	0,00
1.1.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.).	1km	5,6000	690,1571	3 864,88
					0,0000	0,00
1.1.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	10,0000	363,9010	3 639,01
					0,0000	0,00
1.1.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m	1 200,0000	22,2030	26 643,54
					22,2030	26 643,54
1.1.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	80,0000	650,8636	52 069,09
					650,8636	52 069,09
1.1.6	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t	20,0000	41,2340	824,68
					41,2340	824,68
1.1.7	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III.	t	20,0000	40,9935	819,87
					0,0000	0,00
1.1.8	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km	14,5000	65,7952	954,03
					11,4186	165,57
1.1.9	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	10,0000	31,4380	314,38
					12,6870	126,87
1.1.10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2	180,0000	398,9976	71 819,56
					36,9838	6 657,08
1.1.11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	26,0000	705,1565	18 334,07
					109,1115	2 836,90

Total manopera (ore)	1 408,0700
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	181 529,57	
Asigurari sociale	24,0000%	21 437,70
Total	202 967,27	
Cheltuieli de regie	3,0000%	6 089,02
Total	209 056,29	
Beneficiu de deviz	3,0000%	6 271,69

Total Deviz fara TVA	215 327,98
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.2. L206 Soldanesti - Papauti - Tareuca km 5,0 - 17,5 (12,5 km: 2,7 km asfalt - 9,8 km pietris)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.2.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	60,0000	48,3110	2 898,66
					0,0000	0,00
1.2.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 5 ori(Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.).	1km	50,0000	690,1574	34 507,87
					0,0000	0,00
1.2.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (2 ori, la tronsoanele cu acoperire din asfalt).	1km	5,4000	363,9019	1 965,07
					0,0000	0,00
1.2.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m	1 170,0000	22,2029	25 977,45
					22,2029	25 977,45
1.2.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (2 m lăţime de la crosabil).	100 m2	120,0000	650,8636	78 103,63
					650,8636	78 103,63
1.2.6	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t	20,0000	41,2340	824,68
					41,2340	824,68
1.2.7	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III.	t	20,0000	40,9935	819,87
					0,0000	0,00
1.2.8	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km	50,0000	65,7954	3 289,77
					11,4186	570,93
1.2.9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcăminteaa degradată, cu suprafete pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2	50,0000	398,9976	19 949,88
					36,9838	1 849,19
1.2.10	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	90,0000	705,1568	63 464,11
					109,1117	9 820,05

Total manopera (ore)	1 846,6500
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	231 800,99
Asigurari sociale	24,0000% 28 115,02
Total	259 916,01
Cheltuieli de regie	3,0000% 7 797,48
Total	267 713,49
Beneficiu de deviz	3,0000% 8 031,40

Total Deviz fara TVA	275 744,89
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.3. L206.2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.3.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	6,0000	31,4367	188,62
					12,6867	76,12
1.3.2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcăminteaa degradată, cu suprafete pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2	25,0000	398,9980	9 974,95
					36,9836	924,59

Total manopera (ore)	15,7750
-----------------------------	----------------

Total greutate materiale (tone)	0,0000
--	---------------

Total		10 163,57
Asigurari sociale	24,0000%	240,17
Total		10 403,74
Cheltuieli de regie	3,0000%	312,11
Total		10 715,85
Beneficiu de deviz	3,0000%	321,47

Total Deviz fara TVA	11 037,32
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.4. L206.3 Drum de acces spre s. Lipceni km 0-1,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.4.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	6,4000	690,1578	4 417,01
					0,0000	0,00
1.4.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	6,4000	363,9016	2 328,97
					0,0000	0,00
1.4.3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km	3,2000	65,7969	210,55
					11,4188	36,54
1.4.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	6,0000	31,4367	188,62
					12,6867	76,12
1.4.5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	30,0000	705,1567	21 154,70
					109,1117	3 273,35

Total manopera (ore)	53,3760
-----------------------------	----------------

Total greutate materiale (tone)	0,0000
--	---------------

Total		28 299,85
Asigurari sociale	24,0000%	812,64
Total		29 112,49
Cheltuieli de regie	3,0000%	873,38
Total		29 985,87
Beneficiu de deviz	3,0000%	899,58

Total Deviz fara TVA	30 885,45
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.5. L207 Drum de acces spre s. Tarasova km 0-2,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.5.1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcăminteа degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2	200,0000	398,9976	79 799,51
					36,9838	7 396,75
1.5.2	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	km	40,0000	208,4443	8 337,77
					0,0000	0,00
1.5.3	DY02K	Deplasarea compactorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi remorcat cu tractorul MTZ-80	km	40,0000	208,4443	8 337,77
					0,0000	0,00
1.5.4	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1km	40,0000	48,3110	1 932,44
					0,0000	0,00
1.5.5	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода:	1km	10,0000	363,9010	3 639,01

		автогрейдером).			0,0000	0,00
1.5.6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km	10,0000	65,7960	657,96
					11,4190	114,19
1.5.7	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	24,0000	31,4379	754,51
					12,6875	304,50
1.5.8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	20,0000	650,8635	13 017,27
					650,8635	13 017,27
1.5.9	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t	8,0000	41,2338	329,87
					41,2338	329,87
1.5.10	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanță de 5 km grupa a III	t	8,0000	40,9938	327,95
					0,0000	0,00
1.5.11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	20,0000	705,1565	14 103,13
					109,1115	2 182,23

Total manopera (ore)	368,0000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	131 237,19
Asigurari sociale	24,0000% 5 602,75
Total	136 839,94
Cheltuieli de regie	3,0000% 4 105,20
Total	140 945,14
Beneficiu de deviz	3,0000% 4 228,36

Total Deviz fara TVA	145 173,50
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.6. L208 Drum de ocolire a or. Rezina 0-2,3

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.6.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	46,0000	31,4380	1 446,15
					12,6874	583,62
1.6.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	8,0000	363,9013	2 911,21
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	9,2000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	4 357,36
Asigurari sociale	24,0000% 140,07
Total	4 497,43
Cheltuieli de regie	3,0000% 134,92
Total	4 632,35
Beneficiu de deviz	3,0000% 138,97

Total Deviz fara TVA	4 771,32
-----------------------------	-----------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.7. L209 Tareuca - Tahnauti km 0-4,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul

1	2	3	4	5	6	7
1.7.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	50,0000	48,3110 0,0000	2 415,55 0,00
1.7.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	6,6000	690,1576 0,0000	4 555,04 0,00
1.7.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	26,4000	363,9011 0,0000	9 606,99 0,00
1.7.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m	320,0000	22,2029 22,2029	7 104,94 7 104,94
1.7.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	180,0000	31,4380 12,6874	5 658,84 2 283,73
1.7.6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcăminteа degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2	50,0000	398,9976 36,9838	19 949,88 1 849,19
1.7.7	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	km	12,0000	208,4442 0,0000	2 501,33 0,00
1.7.8	DY02K	Deplasarea compactorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi remorcat cu tractorul MTZ-80	km	12,0000	208,4442 0,0000	2 501,33 0,00

Total manopera (ore)	177,1500
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	54 293,90
Asigurari sociale	24,0000% 2 697,09
Total	56 990,99
Cheltuieli de regie	3,0000% 1 709,73
Total	58 700,72
Beneficiu de deviz	3,0000% 1 761,02

Total Deviz fara TVA	60 461,74
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.8. L210 R20 - Ciniseuti - Echimauti km 0-5,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.8.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	320,0000	31,4380 12,6874	10 060,16 4 059,97
1.8.2	Tsh85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи).	100 m2	5,0000	152,8840 152,8840	764,42 764,42
1.8.3	Tsh92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт).	t	10,0000	86,2740 86,2740	862,74 862,74
1.8.4	Tsl51A10	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 10 км).	t	10,0000	22,7690 0,0000	227,69 0,00

Total manopera (ore)	89,6500
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	11 915,01
Asigurari sociale	24,0000% 1 364,91
Total	13 279,92
Cheltuieli de regie	3,0000% 398,40
Total	13 678,32
Beneficiu de deviz	3,0000% 410,35

Total Deviz fara TVA	14 088,67
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.**Devizul: Capitolul 1.9. L211 R20 - Ciniseuti - Buciusca km 0-14,72**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.9.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	80,0000	48,3110 0,0000	3 864,88 0,00
1.9.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	70,0000	690,1574 0,0000	48 311,02 0,00
1.9.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	30,0000	363,9013 0,0000	10 917,04 0,00
1.9.4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km	60,0000	65,7953 11,4187	3 947,72 685,12
1.9.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	112,0000	31,4380 12,6874	3 521,06 1 420,99
1.9.6	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 31...50 см).	buc	5,0000	277,1560 260,0920	1 385,78 1 300,46
1.9.7	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 10...30 см).	buc	20,0000	112,4030 103,4025	2 248,06 2 068,05
1.9.8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	200,0000	650,8636 650,8636	130 172,72 130 172,72
1.9.9	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t	40,0000	41,2340 41,2340	1 649,36 1 649,36
1.9.10	TsI50A5	Transportarea crengilor cu tractorul la distanta de 5 km grupa a III	t	40,0000	40,9935 0,0000	1 639,74 0,00
1.9.11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	260,0000	705,1568 109,1117	183 340,76 28 369,03

Total manopera (ore) **2 611,5000****Total greutate materiale (tone)** **0,0000**

Total 390 998,14

Asigurari sociale 24,0000% 39 759,78

Total 430 757,92

Cheltuieli de regie 3,0000% 12 922,74

Total 443 680,66

Beneficiu de deviz 3,0000% 13 310,42

Total Deviz fara TVA **456 991,08****Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.****Devizul: Capitolul 1.10. L211/1 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-1,73**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din	Valoarea de deviz (Lei)
-----	-----------------------------------	-----------------------	------	-------------------------------------	-------------------------

1	2	3	4	proiect 5	Pe unitate de masura	
					Incl. salariul 6	Total Incl. salariul 7
1.10.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	6,0000	690,1567 0,0000	4 140,94 0,00
1.10.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	6,0000	363,9017 0,0000	2 183,41 0,00
1.10.3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km	10,3800	65,7958 11,4191	682,96 118,53
1.10.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	120,0000	31,4380 12,6874	3 772,56 1 522,49
1.10.5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	40,0000	705,1568 109,1118	28 206,27 4 364,47
1.10.6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	3,5000	650,8629 650,8629	2 278,02 2 278,02

Total manopera (ore)	130,5784
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		41 264,16
Asigurari sociale	24,0000%	1 988,04
Total		43 252,20
Cheltuieli de regie	3,0000%	1 297,57
Total		44 549,77
Beneficiu de deviz	3,0000%	1 336,49

Total Deviz fara TVA	45 886,26
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.11. L212 Drum de acces spre s. Pereni km 0-3,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.11.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	14,0000	690,1571 0,0000	9 662,20 0,00
1.11.2	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	80,0000	48,3110 0,0000	3 864,88 0,00
1.11.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	14,0000	363,9014 0,0000	5 094,62 0,00
1.11.4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km	12,8000	65,7953 11,4188	842,18 146,16
1.11.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	140,0000	31,4380 12,6874	4 401,32 1 776,24
1.11.6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	70,0000	705,1567 109,1116	49 360,97 7 637,81
1.11.7	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с	buc	10,0000	112,4020	1 124,02

		ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 10...30 см).			103,4020	1 034,02
1.11.8	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 31...50 см).	buc	5,0000	277,1560	1 385,78
					260,0920	1 300,46
1.11.9	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	50,0000	650,8636	32 543,18
					650,8636	32 543,18

Total manopera (ore)	700,5040
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		108 279,15
Asigurari sociale	24,0000%	10 665,09
Total		118 944,24
Cheltuieli de regie	3,0000%	3 568,33
Total		122 512,57
Beneficiu de deviz	3,0000%	3 675,38

Total Deviz fara TVA	126 187,95
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.
Devizul: Capitolul 1.12. L213 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.12.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	8,0000	690,1575	5 521,26
					0,0000	0,00
1.12.2	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	40,0000	705,1568	28 206,27
					109,1118	4 364,47
1.12.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	16,0000	363,9013	5 822,42
					0,0000	0,00
1.12.4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km	8,0000	65,7950	526,36
					11,4188	91,35
1.12.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	140,0000	31,4380	4 401,32
					12,6874	1 776,24
1.12.6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	50,0000	650,8636	32 543,18
					650,8636	32 543,18

Total manopera (ore)	611,2400
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		77 020,81
Asigurari sociale	24,0000%	9 306,06
Total		86 326,87
Cheltuieli de regie	3,0000%	2 589,81
Total		88 916,68

Beneficiu de deviz	3,0000%	2 667,50
--------------------	---------	----------

Total Deviz fara TVA		91 584,18
-----------------------------	--	------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.13. L214 R20 Drum de acces spre s. Cogilniceni km 0-2,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.13.1	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	15,6000	363,9013 0,0000	5 676,86 0,00
1.13.2	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km	5,2000	65,7962 11,4192	342,14 59,38
1.13.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	208,0000	31,4380 12,6874	6 539,10 2 638,98
1.13.4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcăminteа degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2	70,0000	398,9979 36,9837	27 929,85 2 588,86
1.13.5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	80,0000	705,1568 109,1116	56 412,54 8 728,93

Total manopera (ore)		220,9460
-----------------------------	--	-----------------

Total greutate materiale (tone)		0,0000
--	--	---------------

Total		96 900,49
Asigurari sociale	24,0000%	3 363,88
Total		100 264,37
Cheltuieli de regie	3,0000%	3 007,93
Total		103 272,30
Beneficiu de deviz	3,0000%	3 098,16

Total Deviz fara TVA		106 370,46
-----------------------------	--	-------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.14. L215 Drum de acces spre s. Cuizauca km 0-1,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.14.1	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	2,8000	363,9000 0,0000	1 018,92 0,00
1.14.2	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi	km	32,0000	208,4441 0,0000	6 670,21 0,00
1.14.3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km	4,8000	65,7958 11,4188	315,82 54,81
1.14.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	60,0000	31,4380 12,6873	1 886,28 761,24
1.14.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacinei (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	30,0000	650,8637 650,8637	19 525,91 19 525,91
1.14.6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcăminteа degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и	m2	20,0000	398,9975	7 979,95

	ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м ² , толщина 5 см).			36,9840	739,68
--	---	--	--	---------	--------

Total manopera (ore)		332,3240
Total greutate materiale (tone)		0,0000

Total		37 397,09
Asigurari sociale	24,0000%	5 059,59
Total		42 456,68
Cheltuieli de regie	3,0000%	1 273,70
Total		43 730,38
Beneficiu de deviz	3,0000%	1 311,91

Total Deviz fara TVA	45 042,29
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.15. L216 Drum de acces spre s. Otac km 0-0,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.15.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	2,0000	48,3100	96,62
					0,0000	0,00
1.15.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	2,0000	690,1550	1 380,31
					0,0000	0,00
1.15.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	40,0000	31,4380	1 257,52
					12,6875	507,50

Total manopera (ore)	8,0000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		2 734,45
Asigurari sociale	24,0000%	121,80
Total		2 856,25
Cheltuieli de regie	3,0000%	85,69
Total		2 941,94
Beneficiu de deviz	3,0000%	88,26

Total Deviz fara TVA	3 030,20
-----------------------------	-----------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.16. L217 R20 - Busauca - Ghiduleni km 0-6,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.16.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	250,0000	48,3110	12 077,76
					0,0000	0,00
1.16.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	24,0000	690,1575	16 563,78
					0,0000	0,00
1.16.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	37,2000	363,9013	13 537,13
					0,0000	0,00
1.16.4	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km	24,0000	65,7954	1 579,09
					11,4188	274,05
1.16.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	120,0000	31,4380	3 772,56
					12,6874	1 522,49
1.16.6	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m	800,0000	22,2030	17 762,36
					22,2030	17 762,36

1.16.7	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	80,0000	650,8636	52 069,09
					650,8636	52 069,09
1.16.8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	100,0000	705,1567	70 515,67
					109,1116	10 911,16

Total manopera (ore)	1 301,1200
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		187 877,44
Asigurari sociale	24,0000%	19 809,40
Total		207 686,84
Cheltuieli de regie	3,0000%	6 230,61
Total		213 917,45
Beneficiu de deviz	3,0000%	6 417,52

Total Deviz fara TVA	220 334,97
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.
Devizul: Capitolul 1.17. L217/1 Drum de acces spre s. Roscani km 0-7,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.17.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	28,8000	690,1576	19 876,54
					0,0000	0,00
1.17.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	56,0000	363,9013	20 378,47
					0,0000	0,00
1.17.3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km	28,0000	65,7954	1 842,27
					11,4186	319,72
1.17.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2	180,0000	31,4380	5 658,84
					12,6874	2 283,73
1.17.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	70,0000	650,8636	45 560,45
					650,8636	45 560,45
1.17.6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	144,0000	705,1568	101 542,58
					109,1117	15 712,08

Total manopera (ore)	1 006,9200
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		194 859,15
Asigurari sociale	24,0000%	15 330,24
Total		210 189,39
Cheltuieli de regie	3,0000%	6 305,69
Total		216 495,08
Beneficiu de deviz	3,0000%	6 494,85

Total Deviz fara TVA	222 989,93
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.18. L218 G43 - Mincenii de Jos - Mincenii de Sus km 0-3,0						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.18.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	80,0000	48,3110 0,0000	3 864,88 0,00
1.18.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	24,0000	690,1575 0,0000	16 563,78 0,00
1.18.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	20,0000	363,9010 0,0000	7 278,02 0,00
1.18.4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km	12,0000	65,7950 11,4183	789,54 137,02
1.18.5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	80,0000	705,1568 109,1116	56 412,54 8 728,93
1.18.6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	20,0000	650,8635 650,8635	13 017,27 13 017,27

Total manopera (ore)	344,9600
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	97 926,03	
Asigurari sociale	24,0000%	5 251,97
Total		103 178,00
Cheltuieli de regie	3,0000%	3 095,34
Total		106 273,34
Beneficiu de deviz	3,0000%	3 188,20

Total Deviz fara TVA	109 461,54
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.19. L219 Drum de acces spre Sl. Horodiste km 0-2,0						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.19.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	4,0000	690,1575 0,0000	2 760,63 0,00
1.19.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	8,0000	363,9013 0,0000	2 911,21 0,00
1.19.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	40,0000	31,4380 12,6875	1 257,52 507,50
1.19.4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории).	100 m	20,0000	705,1565 109,1115	14 103,13 2 182,23
1.19.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	10,0000	650,8640 650,8640	6 508,64 6 508,64

Total manopera (ore)	145,0000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		27 541,13
Asigurari sociale	24,0000%	2 207,61
Total		29 748,74
Cheltuieli de regie	3,0000%	892,46
Total		30 641,20
Beneficiu de deviz	3,0000%	919,23

Total Deviz fara TVA	31 560,43
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.20. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.20.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	42,0000	31,4381	1 320,40
					12,6874	532,87
1.20.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	2,8000	363,9000	1 018,92
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	8,4000
-----------------------------	---------------

Total greutate materiale (tone)	0,0000
--	---------------

Total		2 339,32
Asigurari sociale	24,0000%	127,89
Total		2 467,21
Cheltuieli de regie	3,0000%	74,01
Total		2 541,22
Beneficiu de deviz	3,0000%	76,24

Total Deviz fara TVA	2 617,46
-----------------------------	-----------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.21. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.21.1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km	9,0000	65,7956	592,16
					11,4189	102,77
1.21.2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2	240,0000	31,4380	7 545,12
					12,6874	3 044,98
1.21.3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.de 4 ori	1km	2,0000	690,1550	1 380,31
					0,0000	0,00
1.21.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m	1 500,0000	22,2030	33 304,43
					22,2030	33 304,43

Total manopera (ore)	574,6200
-----------------------------	-----------------

Total greutate materiale (tone)	0,0000
--	---------------

Total		42 822,02
Asigurari sociale	24,0000%	8 748,52
Total		51 570,54
Cheltuieli de regie	3,0000%	1 547,12
Total		53 117,66
Beneficiu de deviz	3,0000%	1 593,53

Total Deviz fara TVA	54 711,19
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.22. L223 G43 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.22.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. de 4 ori	1km	16,0000	690,1575	11 042,52
					0,0000	0,00
1.22.2	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	180,0000	48,3110	8 695,98
					0,0000	0,00
1.22.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km	8,0000	363,9013	2 911,21
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	0,0000
-----------------------------	---------------

Total greutate materiale (tone)	0,0000
--	---------------

Total		22 649,71
Asigurari sociale	24,0000%	0,00
Total		22 649,71
Cheltuieli de regie	3,0000%	679,49
Total		23 329,20
Beneficiu de deviz	3,0000%	699,88

Total Deviz fara TVA	24 029,08
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Devizul: Capitolul 1.23. Reparatia drumurilor impetruite 40,2 km

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.23.1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала).	100 m2	120,0000	3 669,9735	440 396,82
					353,9785	42 477,42
1.23.2	Tsl51C5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 25 км).	t	100,0000	45,3379	4 533,79
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	669,6000
-----------------------------	-----------------

Total greutate materiale (tone)	0,0000
--	---------------

Total		444 930,61
Asigurari sociale	24,0000%	10 194,58
Total		455 125,19
Cheltuieli de regie	3,0000%	13 653,76
Total		468 778,95
Beneficiu de deviz	3,0000%	14 063,36

Total Deviz fara TVA	482 842,31
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.1. L205 G41 - Mateuti - Bosernita km 7.1-15.5 (8,4 km)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2	80,0000	116,0636	9 285,09
					19,5386	1 563,09

2.1.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m	50,0000	63,4370	3 171,85
					63,4370	3 171,85
2.1.3	TsC02A1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,1700	1 763,1765	299,74
					0,0000	0,00
2.1.4	Ts150B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km.	t	22,5000	99,7764	2 244,97
					0,0000	0,00
2.1.5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользющего материала вручную из куч на обочине).	m3	17,0000	36,7935	625,49
					36,7935	625,49
2.1.6	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	22,5000	181,1818	4 076,59
					13,3218	299,74
2.1.7	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (8 treceri)(Разбрасывание противоскользющего материала по проезжей части машины КДМ-130).	100 0m2	270,0000	379,5428	102 476,55
					0,0000	0,00
2.1.8	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (12 treceri)(Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115)).	100 0m2	604,8000	9,2190	5 575,68
					0,0000	0,00
2.1.9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (4 treceri) (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	20,0000	72,9190	1 458,38
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	89,2250
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		129 214,34
Asigurari sociale	24,0000%	1 358,44
Total		130 572,78
Cheltuieli de regie	3,0000%	3 917,19
Total		134 489,97
Beneficiu de deviz	3,0000%	4 034,70

Total Deviz fara TVA	138 524,67
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)

Devizul: Capitolul 2.2. L206 Soldanesti - Papauti - Tareuca km 5,0-17,5 (12,5km)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.2.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2	100,0000	116,0636	11 606,36
					19,5386	1 953,86
2.2.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m	80,0000	63,4370	5 074,96
					63,4370	5 074,96
2.2.3	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,3200	1 763,1875	564,22
					0,0000	0,00
2.2.4	Ts150B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t	42,2000	99,7765	4 210,57
					0,0000	0,00
2.2.5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользющего материала вручную из куч на обочине).	m3	32,0000	36,7934	1 177,39
					36,7934	1 177,39
2.2.6	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	42,2000	181,1818	7 645,87
					13,3218	562,18
2.2.7	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользющего материала по проезжей части машины КДМ-130).	100 0m2	450,0000	379,5428	170 794,25
					0,0000	0,00

2.2.8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	56,0000	72,9189	4 083,46
					0,0000	0,00
2.2.9	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi	km	60,0000	208,4442	12 506,65
					0,0000	0,00
2.2.10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см).	1km	125,0000	62,1142	7 764,27
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	138,2220
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		225 428,00
Asigurari sociale	24,0000%	2 104,41
Total		227 532,41
Cheltuieli de regie	3,0000%	6 825,97
Total		234 358,38
Beneficiu de deviz	3,0000%	7 030,75

Total Deviz fara TVA	241 389,13
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.3. L206/2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.3.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2	24,0000	116,0638	2 785,53
					19,5388	468,93
2.3.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gamezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3	10,0000	36,7930	367,93
					36,7930	367,93
2.3.3	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	13,2000	181,1818	2 391,60
					13,3220	175,85
2.3.4	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km	12,0000	42,7508	513,01
					0,0000	0,00
2.3.5	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2	6,0000	379,5433	2 277,26
					0,0000	0,00
2.3.6	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см).	1km	6,0000	62,1150	372,69
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	15,9640
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		8 708,02
Asigurari sociale	24,0000%	243,05
Total		8 951,07
Cheltuieli de regie	3,0000%	268,53
Total		9 219,60
Beneficiu de deviz	3,0000%	276,59

Total Deviz fara TVA	9 496,19
-----------------------------	-----------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.4. L206/3 Drum de acces spre s. Lipceni km 0-1,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din	Valoarea de deviz (Lei)
-----	-----------------------------	-----------------------	------	-------------------------------	-------------------------

1	2	3	4	proiect	Pe unitate de masura	
					Incl. salariul	Total
1	2	3	4	5	6	7
2.4.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2	70,0000	116,0636 19,5386	8 124,45 1 367,70
2.4.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3	9,7000	36,7938 36,7938	356,90 356,90
2.4.3	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	12,8000	181,1820 13,3219	2 319,13 170,52
2.4.4	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km	32,0000	42,7516 0,0000	1 368,05 0,00
2.4.5	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	40,0000	48,3110 0,0000	1 932,44 0,00
2.4.6	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см).	1km	9,6000	62,1146 0,0000	596,30 0,00
2.4.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом).	1km	8,0000	72,9188 0,0000	583,35 0,00

Total manopera (ore)	29,8740
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	15 280,62	
Asigurari sociale	24,0000%	454,83
Total	15 735,45	
Cheltuieli de regie	3,0000%	472,06
Total	16 207,51	
Beneficiu de deviz	3,0000%	486,23

Total Deviz fara TVA	16 693,74
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.5. L207 Drum de acces spre s. Tarasova km 0-2,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.5.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2	200,0000	116,0636 19,5386	23 212,72 3 907,72
2.5.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3	28,0000	36,7936 36,7936	1 030,22 1 030,22
2.5.3	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	36,8000	181,1818 13,3217	6 667,49 490,24
2.5.4	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m	40,0000	63,4370 63,4370	2 537,48 2 537,48
2.5.5	TsC02A1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,3000	1 763,1667 0,0000	528,95 0,00
2.5.6	TsI50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t	36,8000	99,7766 0,0000	3 671,78 0,00
2.5.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata	1km	15,0000	72,9193	1 093,79

		inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).			0,0000	0,00
2.5.8	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	km	80,0000	208,4441	16 675,53
					0,0000	0,00
2.5.9	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km	50,0000	42,7514	2 137,57
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	125,5680
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	57 555,53	
Asigurari sociale	24,0000%	1 911,76
Total	59 467,29	
Cheltuieli de regie	3,0000%	1 784,02
Total	61 251,31	
Beneficiu de deviz	3,0000%	1 837,54

Total Deviz fara TVA	63 088,85
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.6. L208 Drum de ocolire a or. Rezina km 0-2,3

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.6.1	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km	9,2000	87,8380	808,11
					0,0000	0,00
2.6.2	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2	27,6000	116,0638	3 203,36
					19,5388	539,27
2.6.3	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	10,0000	48,3110	483,11
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	8,5008
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	4 494,58	
Asigurari sociale	24,0000%	129,42
Total	4 624,00	
Cheltuieli de regie	3,0000%	138,72
Total	4 762,72	
Beneficiu de deviz	3,0000%	142,88

Total Deviz fara TVA	4 905,60
-----------------------------	-----------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.7. L209 Tareuca-Tahnauti km 0-4,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.7.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2	80,0000	116,0636	9 285,09
					19,5386	1 563,09
2.7.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m	40,0000	63,4370	2 537,48
					63,4370	2 537,48
2.7.3	TsC02A1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,2500	1 763,2000	440,80
					0,0000	0,00
2.7.4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gamezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную)	m3	25,0000	36,7936	919,84

		из куч на обочине).			36,7936	919,84
2.7.5	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	32,7800	181,1815	5 939,13
					13,3218	436,69
2.7.6	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2	160,0000	379,5428	60 726,84
					0,0000	0,00
2.7.7	Tsl50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 12 km	t	32,7800	99,7761	3 270,66
					0,0000	0,00
2.7.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km	53,0000	87,8383	4 655,43
					0,0000	0,00
2.7.9	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	48,0000	48,3110	2 318,93
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	86,0238
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	90 094,20
Asigurari sociale	24,0000% 1 309,70
Total	91 403,90
Cheltuieli de regie	3,0000% 2 742,11
Total	94 146,01
Beneficiu de deviz	3,0000% 2 824,37

Total Deviz fara TVA	96 970,38
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.8. L210 R20 - Ciniseuti - Echimauti km 0-5,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.8.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2	90,0000	116,0636	10 445,72
					19,5386	1 758,47
2.8.2	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,2500	1 763,2000	440,80
					0,0000	0,00
2.8.3	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3	25,0000	36,7936	919,84
					36,7936	919,84
2.8.4	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	32,7800	181,1815	5 939,13
					13,3218	436,69
2.8.5	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2	312,0000	379,5428	118 417,34
					0,0000	0,00
2.8.6	Tsl50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 18 km	t	32,7800	99,7761	3 270,66
					0,0000	0,00
2.8.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	8,0000	72,9188	583,35
					0,0000	0,00
2.8.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km	31,2000	87,8381	2 740,55
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	49,1038
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		142 757,39
Asigurari sociale	24,0000%	747,60
Total		143 504,99
Cheltuieli de regie	3,0000%	4 305,15
Total		147 810,14
Beneficiu de deviz	3,0000%	4 434,30

Total Deviz fara TVA 152 244,44

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.9. L211 R20 - Ciniseuti - Buciusca km 0-14,72

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.9.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2	20,0000	116,0635	2 321,27
					19,5385	390,77
2.9.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m	50,0000	63,4370	3 171,85
					63,4370	3 171,85
2.9.3	TsC02A1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,2500	1 763,2000	440,80
					0,0000	0,00
2.9.4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3	25,0000	36,7936	919,84
					36,7936	919,84
2.9.5	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	32,7800	181,1815	5 939,13
					13,3218	436,69
2.9.6	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2	265,0000	379,5428	100 578,84
					0,0000	0,00
2.9.7	Tsl50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t	32,7800	99,7761	3 270,66
					0,0000	0,00
2.9.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km	118,0000	87,8382	10 364,91
					0,0000	0,00
2.9.9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	30,0000	72,9190	2 187,57
					0,0000	0,00
2.9.10	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m (Очистка дорог от снега трактором Т 700А с наклонным ковшом, толщина слоя 0,5 м).	1 km	10,0000	1 003,2000	10 032,00
					0,0000	0,00
2.9.11	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами бульдозером 75 л.с. с перемещением до 20 м).	100 m3	25,0000	201,4336	5 035,84
					0,0000	0,00

Total manopera (ore) 77,5438

Total greutate materiale (tone) 0,0000

Total		144 262,71
Asigurari sociale	24,0000%	1 180,60
Total		145 443,31
Cheltuieli de regie	3,0000%	4 363,29
Total		149 806,60
Beneficiu de deviz	3,0000%	4 494,19

Total Deviz fara TVA 154 300,79

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.10. L211/1 R20 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-1.73

Nr.	Simbol	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate	Valoarea de deviz (Lei)
-----	--------	-----------------------	------	-----------	-------------------------

1	norme si Cod resurse	3	4	conform datelor din proiect	Pe unitate de masura		Total	
					Incl. salariul	Incl. salariul		
1	2	3	4	5	6	7	7	
2.10.1	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m	50,0000	63,4370	3 171,85	63,4370	3 171,85
2.10.2	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,2100	1 763,1905	370,27	0,0000	0,00
2.10.3	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользющего материала вручную из куч на обочине).	m3	21,0000	36,7933	772,66	36,7933	772,66
2.10.4	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	27,6000	181,1819	5 000,62	13,3217	367,68
2.10.5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2	32,0000	59,7709	1 912,67	0,0000	0,00
2.10.6	Tsl50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t	27,6000	99,7764	2 753,83	0,0000	0,00
2.10.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом).	1km	17,3000	72,9191	1 261,50	0,0000	0,00

Total manopera (ore)	67,9760
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	15 243,40	
Asigurari sociale	24,0000%	1 034,93
Total	16 278,33	
Cheltuieli de regie	3,0000%	488,35
Total	16 766,68	
Beneficiu de deviz	3,0000%	503,00

Total Deviz fara TVA	17 269,68
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.11. L212 Drum de acces spre s. Pereni km 0-3,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)			
					Pe unitate de masura	Total		
					Incl. salariul	Incl. salariul		
1	2	3	4	5	6	7		
2.11.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2	32,0000	116,0638	3 714,04	19,5388	625,24
2.11.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m	40,0000	63,4370	2 537,48	63,4370	2 537,48
2.11.3	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,2100	1 763,1905	370,27	0,0000	0,00
2.11.4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользющего материала вручную из куч на обочине).	m3	21,0000	36,7933	772,66	36,7933	772,66
2.11.5	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	27,6000	181,1819	5 000,62	13,3217	367,68
2.11.6	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2	52,0000	59,7710	3 108,09	0,0000	0,00

2.11.7	TsI50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t	27,6000	99,7764	2 753,83
					0,0000	0,00
2.11.8	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km	17,3000	42,7509	739,59
					0,0000	0,00
2.11.9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	35,0000	72,9191	2 552,17
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	67,8320
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	21 548,75	
Asigurari sociale	24,0000%	1 032,73
Total	22 581,48	
Cheltuieli de regie	3,0000%	677,44
Total	23 258,92	
Beneficiu de deviz	3,0000%	697,78

Total Deviz fara TVA	23 956,70
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.12. L213 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.12.1	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	20,0000	72,9190	1 458,38
					0,0000	0,00
2.12.2	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2	60,0000	59,7710	3 586,26
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	0,0000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	5 044,64	
Asigurari sociale	24,0000%	0,00
Total	5 044,64	
Cheltuieli de regie	3,0000%	151,34
Total	5 195,98	
Beneficiu de deviz	3,0000%	155,88

Total Deviz fara TVA	5 351,86
-----------------------------	-----------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.13. L214 R20 Drum de acces spre s. Cogilniceni km 0-2,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.13.1	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,2500	1 763,2000	440,80
					0,0000	0,00
2.13.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3	25,0000	36,7936	919,84
					36,7936	919,84
2.13.3	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	32,7800	181,1815	5 939,13
					13,3218	436,69

2.13.4	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2	78,0000	59,7710 0,0000	4 662,14 0,00
2.13.5	Tsl50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t	32,7800	99,7761 0,0000	3 270,66 0,00
2.13.6	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами бульдозером 75 л.с. с перемещением до 20 м).	100 m3	100,0000	201,4335 0,0000	20 143,35 0,00
2.13.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	32,0000	72,9191 0,0000	2 333,41 0,00
2.13.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km	32,0000	87,8381 0,0000	2 810,82 0,00

Total manopera (ore)	21,3838
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	40 520,15	
Asigurari sociale	24,0000%	325,57
Total	40 845,72	
Cheltuieli de regie	3,0000%	1 225,37
Total	42 071,09	
Beneficiu de deviz	3,0000%	1 262,13

Total Deviz fara TVA	43 333,22
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.14. L215 R20 Drum de acces spre s. Cuizauca km 0-1,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.14.1	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m	24,0000	63,4371 63,4371	1 522,49 1 522,49
2.14.2	TsC02A1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,1200	1 763,1667 0,0000	211,58 0,00
2.14.3	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3	11,0000	36,7936 36,7936	404,73 404,73
2.14.4	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	14,5000	181,1821 13,3221	2 627,14 193,17
2.14.5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2	42,0000	59,7710 0,0000	2 510,38 0,00
2.14.6	Tsl50B5	Transportarea MAD cu KM-800 la distanta de 25 km	t	14,5000	99,7766 0,0000	1 446,76 0,00
2.14.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	5,4000	72,9185 0,0000	393,76 0,00
2.14.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km	14,0000	87,8386 0,0000	1 229,74 0,00

Total manopera (ore)	33,4250
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	10 346,58	
Asigurari sociale	24,0000%	508,89

Total		10 855,47
Cheltuieli de regie	3,0000%	325,67
Total		11 181,14
Beneficiu de deviz	3,0000%	335,43

Total Deviz fara TVA **11 516,57**

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.15. L216 Drum de acces spre s. Otac 0,5 km

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.15.1	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2	15,0000	59,7713	896,57
					0,0000	0,00
2.15.2	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi	km	120,0000	208,4442	25 013,30
					0,0000	0,00
2.15.3	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km	6,0000	42,7517	256,51
					0,0000	0,00

Total manopera (ore) **0,0000**

Total greutate materiale (tone) **0,0000**

Total		26 166,38
Asigurari sociale	24,0000%	0,00
Total		26 166,38
Cheltuieli de regie	3,0000%	784,99
Total		26 951,37
Beneficiu de deviz	3,0000%	808,55

Total Deviz fara TVA **27 759,92**

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.16 L217 R20 - Busauca - Ghiduleni km 0-6,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.16.1	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (treccrea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m	50,0000	63,4370	3 171,85
					63,4370	3 171,85
2.16.2	Tsc02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,4000	1 763,1750	705,27
					0,0000	0,00
2.16.3	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3	40,0000	36,7935	1 471,74
					36,7935	1 471,74
2.16.4	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	52,5000	181,1817	9 512,04
					13,3217	699,39
2.16.5	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2	223,2000	379,5428	84 713,95
					0,0000	0,00
2.16.6	Tsi50B5	Transportarea MAD cu KDM-130 la distanta de 25 km	t	52,5000	99,7766	5 238,27
					0,0000	0,00
2.16.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	62,0000	72,9190	4 520,98
					0,0000	0,00
2.16.8	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi	km	120,0000	208,4442	25 013,30

					0,0000	0,00
--	--	--	--	--	--------	------

Total manopera (ore)						84,2250
Total greutate materiale (tone)						0,0000

Total						134 347,40	
Asigurari sociale						24,0000%	1 282,32
Total						135 629,72	
Cheltuieli de regie						3,0000%	4 068,90
Total						139 698,62	
Beneficiu de deviz						3,0000%	4 190,96

Total Deviz fara TVA						143 889,58
-----------------------------	--	--	--	--	--	-------------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.17. L217/1 Drum de acces spre s. Roscani km 0-7,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.17.1	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3	30,0000	36,7933	1 103,80
					36,7933	1 103,80
2.17.2	TsC02A1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,3000	1 763,1667	528,95
					0,0000	0,00
2.17.3	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	39,4000	181,1817	7 138,56
					13,3218	524,88
2.17.4	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m	48,0000	63,4371	3 044,98
					63,4371	3 044,98
2.17.5	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	72,0000	72,9190	5 250,17
					0,0000	0,00
2.17.6	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2	216,0000	59,7710	12 910,54
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)						73,6740
Total greutate materiale (tone)						0,0000

Total						29 977,00	
Asigurari sociale						24,0000%	1 121,68
Total						31 098,68	
Cheltuieli de regie						3,0000%	932,96
Total						32 031,64	
Beneficiu de deviz						3,0000%	960,96

Total Deviz fara TVA						32 992,60
-----------------------------	--	--	--	--	--	------------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.18. L218 G43 - Mincenii de Jos - Mincenii de Sus km 0-3,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.18.1	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3	23,0000	36,7935	846,25
					36,7935	846,25
2.18.2	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin	t	30,0000	181,1817	5 435,45

		lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).			13,3217	399,65
2.18.3	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m	20,0000	63,4370	1 268,74
					63,4370	1 268,74
2.18.4	TsC02A1	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,2300	1 763,1739	405,53
					0,0000	0,00
2.18.5	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2	90,0000	379,5428	34 158,85
					0,0000	0,00
2.18.6	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	30,0000	145,0240	4 350,72
					0,0000	0,00
2.18.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	18,0000	72,9189	1 312,54
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	39,6400
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		47 778,08
Asigurari sociale	24,0000%	603,51
Total		48 381,59
Cheltuieli de regie	3,0000%	1 451,44
Total		49 833,03
Beneficiu de deviz	3,0000%	1 494,99

Total Deviz fara TVA	51 328,02
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.19. L219 Drum de acces spre s. Slobozia Horodiste km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.19.1	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	16,0000	72,9188	1 166,70
					0,0000	0,00
2.19.2	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2	60,0000	59,7710	3 586,26
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	0,0000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		4 752,96
Asigurari sociale	24,0000%	0,00
Total		4 752,96
Cheltuieli de regie	3,0000%	142,59
Total		4 895,55
Beneficiu de deviz	3,0000%	146,87

Total Deviz fara TVA	5 042,42
-----------------------------	-----------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.20. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.20.1	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	5,6000	72,9196	408,35
					0,0000	0,00

2.20.2	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km	2,8000	87,8393	245,95
					0,0000	0,00
2.20.3	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2	16,8000	59,7708	1 004,15
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	0,0000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	1 658,45
Asigurari sociale	24,0000%
Total	1 658,45
Cheltuieli de regie	3,0000%
Total	1 708,21
Beneficiu de deviz	3,0000%
	51,25

Total Deviz fara TVA	1 759,46
-----------------------------	-----------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Devizul: Capitolul 2.21. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.21.1	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (1,8 km x 5 m)	100 0m2	27,0000	554,0367	14 958,99
					36,3493	981,43
2.21.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3	23,0000	36,7935	846,25
					36,7935	846,25
2.21.3	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	30,0000	181,1817	5 435,45
					13,3217	399,65
2.21.4	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,2300	1 763,1739	405,53
					0,0000	0,00
2.21.5	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	30,0000	145,0240	4 350,72
					0,0000	0,00
2.21.6	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m	28,0000	63,4371	1 776,24
					63,4371	1 776,24
2.21.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	24,0000	72,9192	1 750,06
					0,0000	0,00
2.21.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km	12,0000	87,8383	1 054,06
					0,0000	0,00
2.21.9	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2	54,0000	59,7711	3 227,64
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	63,1110
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	33 804,94
Asigurari sociale	24,0000%
Total	34 765,80
Cheltuieli de regie	3,0000%
Total	35 808,77
Beneficiu de deviz	3,0000%
	1 074,26

Total Deviz fara TVA	36 883,03
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)**Devizul: Capitolul 2.22. L222 G43 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.22.1	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3	23,0000	36,7935	846,25
					36,7935	846,25
2.22.2	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком с ручным распределением с маленьких куч, с помощью лопаты на расстояние до 6 м).	t	30,0000	181,1817	5 435,45
					13,3217	399,65
2.22.3	TsC02A1	Încărcare MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc	100 m3	0,2300	1 763,1739	405,53
					0,0000	0,00
2.22.4	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m	15,0000	63,4373	951,56
					63,4373	951,56
2.22.5	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	18,0000	72,9189	1 312,54
					0,0000	0,00
2.22.6	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2	90,0000	59,7710	5 379,39
					0,0000	0,00
2.22.7	Tsl50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	30,0000	145,0240	4 350,72
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	34,6400
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	18 681,44	
Asigurari sociale	24,0000%	527,39
Total	19 208,83	
Cheltuieli de regie	3,0000%	576,27
Total	19 785,10	
Beneficiu de deviz	3,0000%	593,56

Total Deviz fara TVA	20 378,66
-----------------------------	------------------

Obiectul: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)**Devizul: Capitolul 2.23. Diverse**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.23.1	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде).	ora	450,0000	290,7526	130 838,65
					72,9526	32 828,65
2.23.2	Tsl51C5	Transportarea pietrişului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	550,0000	45,3379	24 935,83
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	517,5000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	155 774,48	
Asigurari sociale	24,0000%	7 878,88
Total	163 653,36	
Cheltuieli de regie	3,0000%	4 909,60
Total	168 562,96	
Beneficiu de deviz	3,0000%	5 056,89

Total Deviz fara TVA	173 619,85
Total General fara TVA	4 253 825,56
TVA (20%)	850 765,12
TOTAL GENERAL	5 104 590,68
Inclusiv salariul	904 422,33

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Intretinerea drumurilor locale pe perioada iarna\vara, anului 2024

Devizul local de resurse Nr. 2

Intocmit in preturi curente 2023-12-21

Valoarea de deviz 5 104 590,67 (Lei)

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.						
Deviz: Capitolul 1.1. L205 G41 - Mateuti - Bosernita km 7,1-15,5 (8,4 km)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129040010110	Asfaltator	h-om	104,9400	63,4370	6 657,08
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	881,1300	63,4370	55 896,24
3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	420,0000	63,4370	26 643,54
4	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0000	63,4370	126,87
Total manopera						89 323,73
Materiale						
1	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	20,7000	2 286,9000	47 338,83
2	23203226001101	Bitum	t	0,1080	14 698,4992	1 587,44
3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	1,0800	20,9000	22,57
Total materiale						48 948,84
Utilaje						
1	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	9,0000	93,7530	843,78
2	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	10,8000	1 093,7850	11 812,88
3	29522200003547	Autogreder	h-ut	5,8000	627,4159	3 639,01
4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	34,4400	627,4159	21 608,51
5	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	10,8000	135,4210	1 462,55
6	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,4400	937,5300	1 350,04
7	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	2,0000	93,7530	187,51
8	29525000050040	Tractor	h-ut	2,6100	302,0930	788,46
9	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,4400	302,0930	435,01
10	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,1200	386,7311	819,87
11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,9000	343,7610	309,38
Total utilaje						43 257,00
Total						181 529,57
Asigurari sociale				24,0000%		21 437,70
Total						202 967,27
Cheltuieli de regie				3,0000%		6 089,02
Total						209 056,29
Beneficiu de deviz				3,0000%		6 271,69
TOTAL Deviz fara TVA						215 327,98

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.						
Deviz: Capitolul 1.2. L206 Soldanesti - Papauti - Tareuca km 5,0 - 17,5 (12,5 km: 2,7 km asfalt - 9,8 km pietris)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129040010110	Asfaltator	h-om	29,1500	63,4370	1 849,19

2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 408,0000	63,4370	89 319,29
3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	409,5000	63,4370	25 977,45
Total manopera						117 145,93
Materiale						
1	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	5,7500	2 286,9000	13 149,68
2	23203226001101	Bitum	t	0,0300	14 698,4992	440,95
3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	0,3000	20,9000	6,27
Total materiale						13 596,90
Utilaje						
1	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,5000	93,7530	234,38
2	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	3,0000	1 093,7850	3 281,36
3	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,1300	627,4159	1 965,07
4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	145,1200	627,4159	91 050,59
5	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,0000	135,4210	406,26
6	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,4000	937,5300	375,01
7	29525000050040	Tractor	h-ut	9,0000	302,0930	2 718,84
8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,4000	302,0930	120,84
9	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,1200	386,7311	819,87
10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2500	343,7610	85,94
Total utilaje						101 058,16
Total						231 800,99
Asigurari sociale				24,0000%		28 115,02
Total						259 916,01
Cheltuieli de regie				3,0000%		7 797,48
Total						267 713,49
Beneficiu de deviz				3,0000%		8 031,40
TOTAL Deviz fara TVA						275 744,89

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz: Capitolul 1.3. L206.2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129040010110	Asfaltator	h-om	14,5750	63,4370	924,59
2	9310060019930	Muncitor	h-om	1,2000	63,4370	76,12
Total manopera						1 000,71
Materiale						
1	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	2,8750	2 286,9000	6 574,84
2	23203226001101	Bitum	t	0,0150	14 698,4992	220,48
3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	0,1500	20,9000	3,14
Total materiale						6 798,46
Utilaje						
1	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,2500	93,7530	117,19
2	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,5000	1 093,7850	1 640,68
3	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,5000	135,4210	203,13
4	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,2000	937,5300	187,51
5	2952270004710	Motocistoare 3W, Honda et.	h-ut	1,2000	93,7530	112,50
6	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,2000	302,0930	60,42
7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1300	343,7610	42,97
Total utilaje						2 364,40
Total						10 163,57

Asigurari sociale	24,0000%	240,17
Total		10 403,74
Cheltuieli de regie	3,0000%	312,11
Total		10 715,85
Beneficiu de deviz	3,0000%	321,47
TOTAL Deviz fara TVA		11 037,32

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz: Capitolul 1.4. L206.3 Drum de acces spre s. Lipceni km 0-1,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,1760	63,4370	3 309,89
2	9310060019930	Muncitor	h-om	1,2000	63,4370	76,12
Total manopera						3 386,01

Materiale

Total materiale		0,00
------------------------	--	-------------

Utilaje

1	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,7100	627,4159	2 328,97
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	35,5400	627,4159	22 298,36
3	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	1,2000	93,7530	112,50
4	29525000050040	Tractor	h-ut	0,5800	302,0930	174,01
Total utilaje						24 913,84

Total		28 299,85
Asigurari sociale	24,0000%	812,64
Total		29 112,49
Cheltuieli de regie	3,0000%	873,38
Total		29 985,87
Beneficiu de deviz	3,0000%	899,58
TOTAL Deviz fara TVA		30 885,45

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz: Capitolul 1.5. L207 Drum de acces spre s. Tarasova km 0-2,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7129040010110	Asfaltator	h-om	116,6000	63,4370	7 396,75
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	246,6000	63,4370	15 643,56
3	9310060019930	Muncitor	h-om	4,8000	63,4370	304,50
Total manopera						23 344,81

Materiale

1	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	23,0000	2 286,9000	52 598,70
2	23203226001101	Bitum	t	0,1200	14 698,4992	1 763,82
3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	1,2000	20,9000	25,08
Total materiale						54 387,60

Utilaje

1	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	10,0000	93,7530	937,53
---	---------------	----------------------	------	---------	---------	--------

2	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	12,0000	1 093,7850	13 125,42
3	29522200003547	Autogreder	h-ut	5,8000	627,4159	3 639,01
4	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	22,0800	627,4159	13 853,34
5	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	12,0000	135,4210	1 625,05
6	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,6000	937,5300	1 500,05
7	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	4,8000	93,7530	450,01
8	29525000050040	Tractor	h-ut	1,8000	302,0930	543,77
9	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,6000	302,0930	483,35
10	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,8500	386,7311	327,95
11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,0000	343,7610	343,76
12	Utilaj	Tractor	h-out	55,2000	302,0930	16 675,54
Total utilaje						53 504,78
Total						131 237,19
Asigurari sociale				24,0000%		5 602,75
Total						136 839,94
Cheltuieli de regie				3,0000%		4 105,20
Total						140 945,14
Beneficiu de deviz				3,0000%		4 228,36
TOTAL Deviz fara TVA						145 173,50

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz: Capitolul 1.6. L208 Drum de ocolire a or. Rezina 0-2,3

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	9,2000	63,4370	583,62
Total manopera						583,62
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,6400	627,4159	2 911,21
2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	9,2000	93,7530	862,53
Total utilaje						3 773,74
Total						4 357,36
Asigurari sociale				24,0000%		140,07
Total						4 497,43
Cheltuieli de regie				3,0000%		134,92
Total						4 632,35
Beneficiu de deviz				3,0000%		138,97
TOTAL Deviz fara TVA						4 771,32

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz: Capitolul 1.7. L209 Tareuca - Tahnauti km 0-4,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129040010110	Asfaltator	h-om	29,1500	63,4370	1 849,19
2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	112,0000	63,4370	7 104,94
3	9310060019930	Muncitor	h-om	36,0000	63,4370	2 283,73

Total manopera						11 237,86
Materiale						
1	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	5,7500	2 286,9000	13 149,68
2	23203226001101	Bitum	t	0,0300	14 698,4992	440,95
3	4100116202806	Apa industrială în cisterne pentru lucrări de finisaj	m3	0,3000	20,9000	6,27
Total materiale						13 596,90
Utilaje						
1	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,5000	93,7530	234,38
2	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	3,0000	1 093,7850	3 281,36
3	29522200003547	Autogreder	h-ut	15,3100	627,4159	9 606,99
4	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	11,1100	627,4159	6 970,59
5	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	3,0000	135,4210	406,26
6	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,4000	937,5300	375,01
7	2952270004710	Motocistoare 3W, Honda et.	h-ut	36,0000	93,7530	3 375,11
8	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,4000	302,0930	120,84
9	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2500	343,7610	85,94
10	Utilaj	Tractor	h-out	16,5600	302,0930	5 002,66
Total utilaje						29 459,14
Total						54 293,90
Asigurări sociale				24,0000%	2 697,09	
Total						56 990,99
Cheltuieli de regie				3,0000%	1 709,73	
Total						58 700,72
Beneficiu de deviz				3,0000%	1 761,02	
TOTAL Deviz fara TVA						60 461,74

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.						
Deviz: Capitolul 1.8. L210 R20 - Ciniseuti - Echimauti km 0-5,2						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,6500	63,4370	1 627,16
2	9310060019930	Muncitor	h-om	64,0000	63,4370	4 059,97
Total manopera						5 687,13
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,5700	398,7500	227,69
2	2952270004710	Motocistoare 3W, Honda et.	h-ut	64,0000	93,7530	6 000,19
Total utilaje						6 227,88
Total						11 915,01
Asigurări sociale				24,0000%	1 364,91	
Total						13 279,92
Cheltuieli de regie				3,0000%	398,40	
Total						13 678,32
Beneficiu de deviz				3,0000%	410,35	
TOTAL Deviz fara TVA						14 088,67

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.						
Deviz: Capitolul 1.9. L211 R20 - Ciniseuti - Buciusca km 0-14,72						

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	6141120100300	Stivuitor	h-om	7,5000	63,4370	475,78
2	7422090100200	Corhonor	h-om	11,9500	63,4370	758,07
3	8141260100100	Fasonator	h-om	33,6500	63,4370	2 134,66
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 536,0000	63,4370	160 876,23
5	9310060019930	Muncitor	h-om	22,4000	63,4370	1 420,99
Total manopera					165 665,73	
Materiale						
Total materiale					0,00	
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	17,4000	627,4159	10 917,04
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	330,1600	627,4159	207 147,63
3	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	22,4000	93,7530	2 100,07
4	29525000050040	Tractor	h-ut	10,8000	302,0930	3 262,60
5	295270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	2,8300	93,7530	265,33
6	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,2400	386,7311	1 639,74
Total utilaje					225 332,41	
Total					390 998,14	
Asigurari sociale			24,0000%		39 759,78	
Total					430 757,92	
Cheltuieli de regie			3,0000%		12 922,74	
Total					443 680,66	
Beneficiu de deviz			3,0000%		13 310,42	
TOTAL Deviz fara TVA					456 991,08	

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz: Capitolul 1.10. L211/1 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-1,73

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	106,5784	63,4370	6 761,02
2	9310060019930	Muncitor	h-om	24,0000	63,4370	1 522,49
Total manopera					8 283,51	
Materiale						
Total materiale					0,00	
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,4800	627,4159	2 183,41
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	44,6000	627,4159	27 982,74
3	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	24,0000	93,7530	2 250,07
4	29525000050040	Tractor	h-ut	1,8700	302,0930	564,43
Total utilaje					32 980,65	
Total					41 264,16	
Asigurari sociale			24,0000%		1 988,04	
Total					43 252,20	
Cheltuieli de regie			3,0000%		1 297,57	

Total		44 549,77
Beneficiu de deviz	3,0000%	1 336,49
TOTAL Deviz fara TVA		45 886,26

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz: Capitolul 1.11. L212 Drum de acces spre s. Pereni km 0-3,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	6141120100300	Stivuitor	h-om	5,6000	63,4370	355,25
2	7422090100200	Corhonitor	h-om	8,4500	63,4370	536,04
3	8141260100100	Fasonator	h-om	22,7500	63,4370	1 443,19
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	635,7040	63,4370	40 327,15
5	9310060019930	Muncitor	h-om	28,0000	63,4370	1 776,24
Total manopera						44 437,87
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	8,1200	627,4159	5 094,62
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	88,0600	627,4159	55 250,24
3	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	28,0000	93,7530	2 625,08
4	29525000050040	Tractor	h-ut	2,3000	302,0930	696,02
5	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,8700	93,7530	175,32
Total utilaje						63 841,28
Total						108 279,15
Asigurari sociale				24,0000%		10 665,09
Total						118 944,24
Cheltuieli de regie				3,0000%		3 568,33
Total						122 512,57
Beneficiu de deviz				3,0000%		3 675,38
TOTAL Deviz fara TVA						126 187,95

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz: Capitolul 1.12. L213 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	583,2400	63,4370	36 999,00
2	9310060019930	Muncitor	h-om	28,0000	63,4370	1 776,24
Total manopera						38 775,24
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	9,2800	627,4159	5 822,42
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	46,8000	627,4159	29 363,06
3	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	28,0000	93,7530	2 625,08
4	29525000050040	Tractor	h-ut	1,4400	302,0930	435,01
Total utilaje						38 245,57

Total		77 020,81
Asigurari sociale	24,0000%	9 306,06
Total		86 326,87
Cheltuieli de regie	3,0000%	2 589,81
Total		88 916,68
Beneficiu de deviz	3,0000%	2 667,50
TOTAL Deviz fara TVA		91 584,18

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor piblice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz: Capitolul 1.13. L214 R20 Drum de acces spre s. Cogilniceni km 0-2,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7129040010110	Asfaltator	h-om	40,8100	63,4370	2 588,86
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	138,5360	63,4370	8 788,31
3	9310060019930	Muncitor	h-om	41,6000	63,4370	2 638,98
Total manopera						14 016,15

Materiale

1	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	8,0500	2 286,9000	18 409,55
2	23203226001101	Bitum	t	0,0420	14 698,4992	617,34
3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	0,4200	20,9000	8,78
Total materiale						19 035,67

Utilaje

1	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3,5000	93,7530	328,14
2	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	4,2000	1 093,7850	4 593,90
3	29522200003547	Autogreder	h-ut	9,0500	627,4159	5 676,86
4	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	76,0000	627,4159	47 683,61
5	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	4,2000	135,4210	568,77
6	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,5600	937,5300	525,02
7	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	41,6000	93,7530	3 900,12
8	29525000050040	Tractor	h-ut	0,9400	302,0930	282,76
9	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,5600	302,0930	169,17
10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3500	343,7610	120,32
Total utilaje						63 848,67

Total		96 900,49
Asigurari sociale	24,0000%	3 363,88
Total		100 264,37
Cheltuieli de regie	3,0000%	3 007,93
Total		103 272,30
Beneficiu de deviz	3,0000%	3 098,16
TOTAL Deviz fara TVA		106 370,46

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor piblice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz: Capitolul 1.14. L215 Drum de acces spre s. Cuizauca km 0-1,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7129040010110	Asfaltator	h-om	11,6600	63,4370	739,68
---	---------------	------------	------	---------	---------	--------

2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	308,6640	63,4370	19 580,72
3	9310060019930	Muncitor	h-om	12,0000	63,4370	761,24
Total manopera						21 081,64
Materiale						
1	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	2,3000	2 286,9000	5 259,87
2	23203226001101	Bitum	t	0,0120	14 698,4992	176,38
3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	0,1200	20,9000	2,51
Total materiale						5 438,76
Utilaje						
1	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,0000	93,7530	93,75
2	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,2000	1 093,7850	1 312,54
3	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,6200	627,4159	1 018,92
4	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,2000	135,4210	162,51
5	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,1600	937,5300	150,00
6	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	12,0000	93,7530	1 125,04
7	29525000050040	Tractor	h-ut	0,8600	302,0930	261,01
8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,1600	302,0930	48,33
9	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	343,7610	34,38
10	Utilaj	Tractor	h-out	22,0800	302,0930	6 670,21
Total utilaje						10 876,69
Total						37 397,09
Asigurari sociale				24,0000%		5 059,59
Total						42 456,68
Cheltuieli de regie				3,0000%		1 273,70
Total						43 730,38
Beneficiu de deviz				3,0000%		1 311,91
TOTAL Deviz fara TVA						45 042,29

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor piblice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz: Capitolul 1.15. L216 Drum de acces spre s. Otac km 0-0,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	63,4370	507,50
Total manopera						507,50
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,3500	627,4159	1 476,93
2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	8,0000	93,7530	750,02
Total utilaje						2 226,95
Total						2 734,45
Asigurari sociale				24,0000%		121,80
Total						2 856,25
Cheltuieli de regie				3,0000%		85,69
Total						2 941,94
Beneficiu de deviz				3,0000%		88,26
TOTAL Deviz fara TVA						3 030,20

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor piblice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz: Capitolul 1.16. L217 R20 - Busauca - Ghiduleni km 0-6,2						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	997,1200	63,4370	63 254,30
2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	280,0000	63,4370	17 762,36
3	9310060019930	Muncitor	h-om	24,0000	63,4370	1 522,49
Total manopera						82 539,15
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	21,5800	627,4159	13 537,13
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	140,6500	627,4159	88 246,05
3	29522700004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	24,0000	93,7530	2 250,07
4	29525000050040	Tractor	h-ut	4,3200	302,0930	1 305,04
Total utilaje						105 338,29
Total						187 877,44
Asigurari sociale				24,0000%		19 809,40
Total						207 686,84
Cheltuieli de regie				3,0000%		6 230,61
Total						213 917,45
Beneficiu de deviz				3,0000%		6 417,52
TOTAL Deviz fara TVA						220 334,97

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.						
Deviz: Capitolul 1.17. L217/1 Drum de acces spre s. Roscani km 0-7,2						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	970,9200	63,4370	61 592,25
2	9310060019930	Muncitor	h-om	36,0000	63,4370	2 283,73
Total manopera						63 875,98
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	32,4800	627,4159	20 378,47
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	168,4800	627,4159	105 707,04
3	29522700004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	36,0000	93,7530	3 375,11
4	29525000050040	Tractor	h-ut	5,0400	302,0930	1 522,55
Total utilaje						130 983,17
Total						194 859,15
Asigurari sociale				24,0000%		15 330,24
Total						210 189,39
Cheltuieli de regie				3,0000%		6 305,69
Total						216 495,08
Beneficiu de deviz				3,0000%		6 494,85

TOTAL Deviz fara TVA	222 989,93
-----------------------------	-------------------

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz: Capitolul 1.18. L218 G43 - Mincenii de Jos - Mincenii de Sus km 0-3,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	344,9600	63,4370	21 883,22
Total manopera					21 883,22	

Materiale

Total materiale	0,00
------------------------	-------------

Utilaje

1	29522200003547	Autogreder	h-ut	11,6000	627,4159	7 278,02
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	108,5600	627,4159	68 112,27
3	29525000050040	Tractor	h-ut	2,1600	302,0930	652,52
Total utilaje					76 042,81	

Total	97 926,03
Asigurari sociale	24,0000% 5 251,97
Total	103 178,00
Cheltuieli de regie	3,0000% 3 095,34
Total	106 273,34
Beneficiu de deviz	3,0000% 3 188,20
TOTAL Deviz fara TVA	109 461,54

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.

Deviz: Capitolul 1.19. L219 Drum de acces spre SI. Horodiste km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	137,0000	63,4370	8 690,87
2	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	63,4370	507,50
Total manopera					9 198,37	

Materiale

Total materiale	0,00
------------------------	-------------

Utilaje

1	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,6400	627,4159	2 911,21
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	23,4000	627,4159	14 681,53
3	2952270004710	Motocosoitare 3W, Honda et.	h-ut	8,0000	93,7530	750,02
Total utilaje					18 342,76	

Total	27 541,13
Asigurari sociale	24,0000% 2 207,61
Total	29 748,74
Cheltuieli de regie	3,0000% 892,46
Total	30 641,20
Beneficiu de deviz	3,0000% 919,23
TOTAL Deviz fara TVA	31 560,43

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.						
Deviz: Capitolul 1.20. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	8,4000	63,4370	532,87
Total manopera					532,87	
Materiale						
Total materiale					0,00	
Utilaje						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,6200	627,4159	1 018,92
2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	8,4000	93,7530	787,53
Total utilaje					1 806,45	
Total					2 339,32	
Asigurari sociale			24,0000%		127,89	
Total					2 467,21	
Cheltuieli de regie			3,0000%		74,01	
Total					2 541,22	
Beneficiu de deviz			3,0000%		76,24	
TOTAL Deviz fara TVA					2 617,46	

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.						
Deviz: Capitolul 1.21. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6200	63,4370	102,77
2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	525,0000	63,4370	33 304,43
3	9310060019930	Muncitor	h-om	48,0000	63,4370	3 044,98
Total manopera					36 452,18	
Materiale						
Total materiale					0,00	
Utilaje						
1	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,2000	627,4159	1 380,31
2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	48,0000	93,7530	4 500,14
3	29525000050040	Tractor	h-ut	1,6200	302,0930	489,39
Total utilaje					6 369,84	
Total					42 822,02	
Asigurari sociale			24,0000%		8 748,52	
Total					51 570,54	
Cheltuieli de regie			3,0000%		1 547,12	
Total					53 117,66	
Beneficiu de deviz			3,0000%		1 593,53	
TOTAL Deviz fara TVA					54 711,19	

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.						
Deviz: Capitolul 1.22. L223 G43 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
Total manopera					0,00	
Materiale						
Total materiale					0,00	
Utilaje						
1	2952220003547	Autogreder	h-ut	4,6400	627,4159	2 911,21
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	31,4600	627,4159	19 738,50
Total utilaje					22 649,71	
Total					22 649,71	
Asigurari sociale			24,0000%		0,00	
Total					22 649,71	
Cheltuieli de regie			3,0000%		679,49	
Total					23 329,20	
Beneficiu de deviz			3,0000%		699,88	
TOTAL Deviz fara TVA					24 029,08	

Obiect: Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada caldă a anului 2024, 90.5 km.						
Deviz: Capitolul 1.23. Reparatia drumurilor impetruite 40,2 km						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	669,6000	63,4370	42 477,42
Total manopera					42 477,42	
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	660,0000	243,1000	160 446,00
2	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	138,0000	247,5000	34 155,00
3	4100126202818	Apă	m3	300,0000	20,9000	6 270,00
Total materiale					200 871,00	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	11,3700	398,7500	4 533,79
2	2952220003547	Autogreder	h-ut	46,5600	627,4159	29 212,48
3	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	98,6400	342,2505	33 759,59
4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	256,8000	461,8169	118 594,58
5	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	8,5200	364,5950	3 106,35
6	3410541000002	Autocisterna	h-ut	36,0000	343,7610	12 375,40
Total utilaje					201 582,19	
Total					444 930,61	
Asigurari sociale			24,0000%		10 194,58	
Total					455 125,19	
Cheltuieli de regie			3,0000%		13 653,76	
Total					468 778,95	
Beneficiu de deviz			3,0000%		14 063,36	

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)

Deviz: Capitolul 2.1. L205 G41 - Mateuti - Bosernita km 7.1-15.5 (8,4 km)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,8600	63,4370	625,49
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,7250	63,4370	299,74
3	9310060019930	Muncitor	h-om	24,6400	63,4370	1 563,09
4	Manopera	Muncitor	h-om	50,0000	63,4370	3 171,85
Total manopera					5 660,17	
Materiale						
1	1111000100018	Antiderapant	m3	54,0000	1 725,6250	93 183,75
2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	17,1675	220,0000	3 776,85
3	2811237321801	Material antiderapant	t	14,4000	536,2500	7 722,00
Total materiale					104 682,60	
Utilaje						
1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,6300	473,9735	299,74
2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	15,1200	614,6030	9 292,80
3	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	4,0000	364,5950	1 458,38
4	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,8100	386,7311	2 244,97
5	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	9,0700	614,6030	5 575,68
Total utilaje					18 871,57	
Total					129 214,34	
Asigurari sociale			24,0000%		1 358,44	
Total					130 572,78	
Cheltuieli de regie			3,0000%		3 917,19	
Total					134 489,97	
Beneficiu de deviz			3,0000%		4 034,70	
TOTAL Deviz fara TVA					138 524,67	

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)

Deviz: Capitolul 2.2. L206 Soldanesti - Papauti - Tareuca km 5,0-17,5 (12,5km)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,5600	63,4370	1 177,39
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,8620	63,4370	562,18
3	9310060019930	Muncitor	h-om	30,8000	63,4370	1 953,86
4	Manopera	Muncitor	h-om	80,0000	63,4370	5 074,96
Total manopera					8 768,39	
Materiale						
1	1111000100018	Antiderapant	m3	90,0000	1 725,6250	155 306,25
2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	32,1986	220,0000	7 083,69
3	2811237321801	Material antiderapant	t	18,0000	536,2500	9 652,50
Total materiale					172 042,44	
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,3800	627,4159	7 764,27

2	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,1900	473,9735	564,22
3	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	25,2000	614,6030	15 488,00
4	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	11,2000	364,5950	4 083,46
5	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,8900	386,7311	4 210,57
6	Utilaj	Tractor	h-out	41,4000	302,0930	12 506,65
Total utilaje						44 617,17
Total						225 428,00
Asigurari sociale				24,0000%		2 104,41
Total						227 532,41
Cheltuieli de regie				3,0000%		6 825,97
Total						234 358,38
Beneficiu de deviz				3,0000%		7 030,75
TOTAL Deviz fara TVA						241 389,13

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Deviz: Capitolul 2.3. L206/2 Drum de acces spre s. Papauti km 0-0,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8000	63,4370	367,93
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,7720	63,4370	175,85
3	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3920	63,4370	468,93
Total manopera						1 012,71
Materiale						
1	1111000100018	Antiderapant	m3	1,2000	1 725,6250	2 070,75
2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	10,0716	220,0000	2 215,75
3	2811237321801	Material antiderapant	t	4,3200	536,2500	2 316,60
Total materiale						6 603,10
Utilaje						
1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,1400	729,1900	99,75
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,5900	627,4159	372,69
3	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,3400	614,6030	206,51
4	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	1,3700	302,0930	413,26
Total utilaje						1 092,21
Total						8 708,02
Asigurari sociale				24,0000%		243,05
Total						8 951,07
Cheltuieli de regie				3,0000%		268,53
Total						9 219,60
Beneficiu de deviz				3,0000%		276,59
TOTAL Deviz fara TVA						9 496,19

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Deviz: Capitolul 2.4. L206/3 Drum de acces spre s. Lipceni km 0-1,6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,6260	63,4370	356,90

2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,6880	63,4370	170,52
3	9310060019930	Muncitor	h-om	21,5600	63,4370	1 367,70
Total manopera						1 895,12
Materiale						
1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	9,7664	220,0000	2 148,61
2	2811237321801	Material antiderapant	t	12,6000	536,2500	6 756,75
Total materiale						8 905,36
Utilaje						
1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,3600	729,1900	266,01
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,0300	627,4159	2 528,74
3	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	1,6000	364,5950	583,35
4	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	3,6500	302,0930	1 102,04
Total utilaje						4 480,14
Total						15 280,62
Asigurari sociale				24,0000%		454,83
Total						15 735,45
Cheltuieli de regie				3,0000%		472,06
Total						16 207,51
Beneficiu de deviz				3,0000%		486,23
TOTAL Deviz fara TVA						16 693,74

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)

Deviz: Capitolul 2.5. L207 Drum de acces spre s. Tarasova km 0-2,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,2400	63,4370	1 030,22
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,7280	63,4370	490,24
3	9310060019930	Muncitor	h-om	61,6000	63,4370	3 907,72
4	Manopera	Muncitor	h-om	40,0000	63,4370	2 537,48
Total manopera						7 965,66
Materiale						
1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	28,0784	220,0000	6 177,25
2	2811237321801	Material antiderapant	t	36,0000	536,2500	19 305,00
Total materiale						25 482,25
Utilaje						
1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,5700	729,1900	415,64
2	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,1200	473,9735	528,95
3	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	3,0000	364,5950	1 093,79
4	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	5,7000	302,0930	1 721,93
5	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,4900	386,7311	3 671,78
6	Utilaj	Tractor	h-out	55,2000	302,0930	16 675,53
Total utilaje						24 107,62
Total						57 555,53
Asigurari sociale				24,0000%		1 911,76
Total						59 467,29
Cheltuieli de regie				3,0000%		1 784,02
Total						61 251,31
Beneficiu de deviz				3,0000%		1 837,54
TOTAL Deviz fara TVA						63 088,85

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Deviz: Capitolul 2.6. L208 Drum de ocolire a or. Rezina km 0-2,3

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	8,5008	63,4370	539,27
Total manopera					539,27	
Materiale						
1	2811237321801	Material antiderapant	t	4,9680	536,2500	2 664,09
Total materiale					2 664,09	
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,0600	627,4159	1 291,22
Total utilaje					1 291,22	
Total					4 494,58	
Asigurari sociale			24,0000%		129,42	
Total					4 624,00	
Cheltuieli de regie			3,0000%		138,72	
Total					4 762,72	
Beneficiu de deviz			3,0000%		142,88	
TOTAL Deviz fara TVA					4 905,60	

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Deviz: Capitolul 2.7. L209 Tareuca-Tahnauti km 0-4,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,5000	63,4370	919,84
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,8838	63,4370	436,69
3	9310060019930	Muncitor	h-om	24,6400	63,4370	1 563,09
4	Manopera	Muncitor	h-om	40,0000	63,4370	2 537,48
Total manopera					5 457,10	
Materiale						
1	1111000100018	Antiderapant	m3	32,0000	1 725,6250	55 220,00
2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	25,0111	220,0000	5 502,44
3	2811237321801	Material antiderapant	t	14,4000	536,2500	7 722,00
Total materiale					68 444,44	
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,1200	627,4159	6 974,36
2	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,9300	473,9735	440,80
3	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	8,9600	614,6030	5 506,84
4	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,4600	386,7311	3 270,66
Total utilaje					16 192,66	
Total					90 094,20	
Asigurari sociale			24,0000%		1 309,70	
Total					91 403,90	
Cheltuieli de regie			3,0000%		2 742,11	

Total		94 146,01
Beneficiu de deviz	3,0000%	2 824,37
TOTAL Deviz fara TVA		96 970,38

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)
Deviz: Capitolul 2.8. L210 R20 - Ciniseuti - Echimauti km 0-5,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,5000	63,4370	919,84
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,8838	63,4370	436,69
3	9310060019930	Muncitor	h-om	27,7200	63,4370	1 758,47
Total manopera						3 115,00
Materiale						
1	1111000100018	Antiderapant	m3	62,4000	1 725,6250	107 679,00
2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	25,0111	220,0000	5 502,44
3	2811237321801	Material antiderapant	t	16,2000	536,2500	8 687,25
Total materiale						121 868,69
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,3700	627,4159	2 740,55
2	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,9300	473,9735	440,80
3	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	17,4700	614,6030	10 738,34
4	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	1,6000	364,5950	583,35
5	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,4600	386,7311	3 270,66
Total utilaje						17 773,70
Total						142 757,39
Asigurari sociale				24,0000%		747,60
Total						143 504,99
Cheltuieli de regie				3,0000%		4 305,15
Total						147 810,14
Beneficiu de deviz				3,0000%		4 434,30
TOTAL Deviz fara TVA						152 244,44

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)
Deviz: Capitolul 2.9. L211 R20 - Ciniseuti - Buciusca km 0-14,72

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,5000	63,4370	919,84
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,8838	63,4370	436,69
3	9310060019930	Muncitor	h-om	6,1600	63,4370	390,77
4	Manopera	Muncitor	h-om	50,0000	63,4370	3 171,85
Total manopera						4 919,15
Materiale						
1	1111000100018	Antiderapant	m3	53,0000	1 725,6250	91 458,13
2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	25,0111	220,0000	5 502,44
3	2811237321801	Material antiderapant	t	3,6000	536,2500	1 930,50
Total materiale						98 891,07

Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,5200	627,4159	10 364,91
2	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,9300	473,9735	440,80
3	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	7,6300	660,4378	5 035,84
4	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	14,8400	614,6030	9 120,71
5	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	6,0000	364,5950	2 187,57
6	2952500005002	Tractor K-700 A	h-ut	15,2000	660,0000	10 032,00
7	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,4600	386,7311	3 270,66
Total utilaje						40 452,49
Total						144 262,71
Asigurari sociale				24,0000%		1 180,60
Total						145 443,31
Cheltuieli de regie				3,0000%		4 363,29
Total						149 806,60
Beneficiu de deviz				3,0000%		4 494,19
TOTAL Deviz fara TVA						154 300,79

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)

Deviz: Capitolul 2.10. L211/1 R20 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-1.73

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,1800	63,4370	772,66
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,7960	63,4370	367,68
3	Manopera	Muncitor	h-om	50,0000	63,4370	3 171,85
Total manopera						4 312,19

Materiale

1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	21,0588	220,0000	4 632,94
2	2811237321801	Material antiderapant	t	3,2000	536,2500	1 716,00
Total materiale						6 348,94

Utilaje

1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,7800	473,9735	370,27
2	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	3,4600	364,5950	1 261,50
3	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,1200	386,7311	2 753,83
4	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,3200	614,6030	196,67
Total utilaje						4 582,27

Total						15 243,40
Asigurari sociale				24,0000%		1 034,93
Total						16 278,33
Cheltuieli de regie				3,0000%		488,35
Total						16 766,68
Beneficiu de deviz				3,0000%		503,00
TOTAL Deviz fara TVA						17 269,68

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)

Deviz: Capitolul 2.11. L212 Drum de acces spre s. Pereni km 0-3,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,1800	63,4370	772,66
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,7960	63,4370	367,68
3	9310060019930	Muncitor	h-om	9,8560	63,4370	625,24
4	Manopera	Muncitor	h-om	40,0000	63,4370	2 537,48
Total manopera						4 303,06
Materiale						
1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	21,0588	220,0000	4 632,94
2	2811237321801	Material antiderapant	t	10,9600	536,2500	5 877,30
Total materiale						10 510,24
Utilaje						
1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,2000	729,1900	143,80
2	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,7800	473,9735	370,27
3	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	7,0000	364,5950	2 552,17
4	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	1,9700	302,0930	595,79
5	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,1200	386,7311	2 753,83
6	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,5200	614,6030	319,59
Total utilaje						6 735,45
Total						21 548,75
Asigurari sociale					24,0000%	1 032,73
Total						22 581,48
Cheltuieli de regie					3,0000%	677,44
Total						23 258,92
Beneficiu de deviz					3,0000%	697,78
TOTAL Deviz fara TVA						23 956,70

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Deviz: Capitolul 2.12. L213 Drum de acces spre s. Gordinesti km 0-2,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
Total manopera						0,00
Materiale						
1	2811237321801	Material antiderapant	t	6,0000	536,2500	3 217,50
Total materiale						3 217,50
Utilaje						
1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	4,0000	364,5950	1 458,38
2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,6000	614,6030	368,76
Total utilaje						1 827,14
Total						5 044,64
Asigurari sociale					24,0000%	0,00
Total						5 044,64
Cheltuieli de regie					3,0000%	151,34
Total						5 195,98
Beneficiu de deviz					3,0000%	155,88
TOTAL Deviz fara TVA						5 351,86

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Deviz: Capitolul 2.13. L214 R20 Drum de acces spre s. Cogilniceni km 0-2,6

Nr.	Simbol norme si	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate	Valoarea de deviz (Lei)
-----	-----------------	--------------------------------	------	-----------	-------------------------

	Cod resurse			conform datelor din proiect	Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,5000	63,4370	919,84
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,8838	63,4370	436,69
Total manopera						1 356,53
Materiale						
1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	25,0111	220,0000	5 502,44
2	2811237321801	Material antiderapant	t	7,8000	536,2500	4 182,75
Total materiale						9 685,19
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,4800	627,4159	2 810,82
2	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,9300	473,9735	440,80
3	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	30,5000	660,4378	20 143,35
4	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	6,4000	364,5950	2 333,41
5	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,4600	386,7311	3 270,66
6	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,7800	614,6030	479,39
Total utilaje						29 478,43
Total						40 520,15
Asigurari sociale				24,0000%		325,57
Total						40 845,72
Cheltuieli de regie				3,0000%		1 225,37
Total						42 071,09
Beneficiu de deviz				3,0000%		1 262,13
TOTAL Deviz fara TVA						43 333,22

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)

Deviz: Capitolul 2.14. L215 R20 Drum de acces spre s. Cuizauca km 0-1,4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3800	63,4370	404,73
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,0450	63,4370	193,17
3	Manopera	Muncitor	h-om	24,0000	63,4370	1 522,49
Total manopera						2 120,39
Materiale						
1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	11,0635	220,0000	2 433,97
2	2811237321801	Material antiderapant	t	4,2000	536,2500	2 252,25
Total materiale						4 686,22
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,9600	627,4159	1 229,74
2	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,4500	473,9735	211,58
3	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	1,0800	364,5950	393,76
4	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,7400	386,7311	1 446,76
5	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,4200	614,6030	258,13
Total utilaje						3 539,97
Total						10 346,58
Asigurari sociale				24,0000%		508,89

Total		10 855,47
Cheltuieli de regie	3,0000%	325,67
Total		11 181,14
Beneficiu de deviz	3,0000%	335,43
TOTAL Deviz fara TVA		11 516,57

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)

Deviz: Capitolul 2.15. L216 Drum de acces spre s. Otac 0,5 km

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
Total manopera					0,00	
Materiale						
1	2811237321801	Material antiderapant	t	1,5000	536,2500	804,38
Total materiale					804,38	
Utilaje						
1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0700	729,1900	49,88
2	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,6800	302,0930	206,63
3	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,1500	614,6030	92,19
4	Utilaj	Tractor	h-out	82,8000	302,0930	25 013,30
Total utilaje					25 362,00	
Total						
Asigurari sociale					24,0000%	0,00
Total						
Cheltuieli de regie					3,0000%	784,99
Total						
Beneficiu de deviz					3,0000%	808,55
TOTAL Deviz fara TVA					27 759,92	

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)

Deviz: Capitolul 2.16 L217 R20 - Busauca - Ghiduleni km 0-6,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	23,2000	63,4370	1 471,74
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,0250	63,4370	699,39
3	Manopera	Muncitor	h-om	50,0000	63,4370	3 171,85
Total manopera					5 342,98	
Materiale						
1	1111000100018	Antiderapant	m3	44,6400	1 725,6250	77 031,90
2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	40,0575	220,0000	8 812,65
Total materiale					85 844,55	
Utilaje						
1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,4900	473,9735	705,27
2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	12,5000	614,6030	7 682,05
3	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	12,4000	364,5950	4 520,98
4	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,5500	386,7311	5 238,27

5	Utilaj	Tractor	h-out	82,8000	302,0930	25 013,30
Total utilaje						43 159,87
Total						134 347,40
Asigurari sociale					24,0000%	1 282,32
Total						135 629,72
Cheltuieli de regie					3,0000%	4 068,90
Total						139 698,62
Beneficiu de deviz					3,0000%	4 190,96
TOTAL Deviz fara TVA						143 889,58

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)

Deviz: Capitolul 2.17. L217/1 Drum de acces spre s. Roscani km 0-7,2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,4000	63,4370	1 103,80
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,2740	63,4370	524,88
3	Manopera	Muncitor	h-om	48,0000	63,4370	3 044,98
Total manopera						4 673,66
Materiale						
1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	30,0622	220,0000	6 613,68
2	2811237321801	Material antiderapant	t	21,6000	536,2500	11 583,00
Total materiale						18 196,68
Utilaje						
1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,1200	473,9735	528,95
2	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	14,4000	364,5950	5 250,17
3	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	2,1600	614,6030	1 327,54
Total utilaje						7 106,66
Total						29 977,00
Asigurari sociale					24,0000%	1 121,68
Total						31 098,68
Cheltuieli de regie					3,0000%	932,96
Total						32 031,64
Beneficiu de deviz					3,0000%	960,96
TOTAL Deviz fara TVA						32 992,60

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)

Deviz: Capitolul 2.18. L218 G43 - Mincenii de Jos - Mincenii de Sus km 0-3,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	63,4370	846,25
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,3000	63,4370	399,65
3	Manopera	Muncitor	h-om	20,0000	63,4370	1 268,74
Total manopera						2 514,64
Materiale						
1	1111000100018	Antiderapant	m3	18,0000	1 725,6250	31 061,25
2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	22,8900	220,0000	5 035,80

Total materiale						36 097,05
Utilaje						
1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,8600	473,9735	405,53
2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	5,0400	614,6030	3 097,60
3	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	3,6000	364,5950	1 312,54
4	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,2500	386,7311	4 350,72
Total utilaje						9 166,39
Total						47 778,08
Asigurari sociale				24,0000%	603,51	
Total						48 381,59
Cheltuieli de regie				3,0000%	1 451,44	
Total						49 833,03
Beneficiu de deviz				3,0000%	1 494,99	
TOTAL Deviz fara TVA						51 328,02

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)						
Deviz: Capitolul 2.19. L219 Drum de acces spre s. Slobozia Horodiste km 0-2,0						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
Total manopera						0,00
Materiale						
1	2811237321801	Material antiderapant	t	6,0000	536,2500	3 217,50
Total materiale						3 217,50
Utilaje						
1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	3,2000	364,5950	1 166,70
2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,6000	614,6030	368,76
Total utilaje						1 535,46
Total						4 752,96
Asigurari sociale				24,0000%	0,00	
Total						4 752,96
Cheltuieli de regie				3,0000%	142,59	
Total						4 895,55
Beneficiu de deviz				3,0000%	146,87	
TOTAL Deviz fara TVA						5 042,42

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)						
Deviz: Capitolul 2.20. L220 Drum de acces spre s. Horodiste km 0-0,7						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
Total manopera						0,00
Materiale						
1	2811237321801	Material antiderapant	t	1,6800	536,2500	900,90
Total materiale						900,90

Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3900	627,4159	245,95
2	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	1,1200	364,5950	408,35
3	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,1700	614,6030	103,25
Total utilaje						757,55
Total						1 658,45
Asigurari sociale				24,0000%		0,00
Total						1 658,45
Cheltuieli de regie				3,0000%		49,76
Total						1 708,21
Beneficiu de deviz				3,0000%		51,25
TOTAL Deviz fara TVA						1 759,46

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)

Deviz: Capitolul 2.21. L221 Drum de acces spre s. Tipova km 0-3,0

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	28,8110	63,4370	1 827,68
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,3000	63,4370	399,65
3	Manopera	Muncitor	h-om	28,0000	63,4370	1 776,24
Total manopera						4 003,57

Materiale

1	1111000100018	Antiderapant	m3	8,1000	1 725,6250	13 977,56
2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	22,8900	220,0000	5 035,80
3	2811237321801	Material antiderapant	t	5,4000	536,2500	2 895,75
Total materiale						21 909,11

Utilaje

1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6800	627,4159	1 054,06
2	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,8600	473,9735	405,53
3	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	4,8000	364,5950	1 750,06
4	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,2500	386,7311	4 350,72
5	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,5400	614,6030	331,89
Total utilaje						7 892,26

Total						33 804,94
Asigurari sociale				24,0000%		960,86
Total						34 765,80
Cheltuieli de regie				3,0000%		1 042,97
Total						35 808,77
Beneficiu de deviz				3,0000%		1 074,26
TOTAL Deviz fara TVA						36 883,03

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (deszapezirea)

Deviz: Capitolul 2.22. L222 G43 Drum de acces spre s. Nistreni km 0-4,5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	63,4370	846,25
2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,3000	63,4370	399,65

3	Manopera	Muncitor	h-om	15,0000	63,4370	951,56
Total manopera						2 197,46
Materiale						
1	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	22,8900	220,0000	5 035,80
2	2811237321801	Material antiderapant	t	9,0000	536,2500	4 826,25
Total materiale						9 862,05
Utilaje						
1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,8600	473,9735	405,53
2	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	3,6000	364,5950	1 312,54
3	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,2500	386,7311	4 350,72
4	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,9000	614,6030	553,14
Total utilaje						6 621,93
Total						18 681,44
Asigurari sociale				24,0000%		527,39
Total						19 208,83
Cheltuieli de regie				3,0000%		576,27
Total						19 785,10
Beneficiu de deviz				3,0000%		593,56
TOTAL Deviz fara TVA						20 378,66

Obiect: Capitolul 2. Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2024, total 90,5 km (dezapezirea)

Deviz: Capitolul 2.23. Diverse

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7124030010900	Drumar	h-om	517,5000	63,4370	32 828,65
Total manopera						32 828,65
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	62,5400	398,7500	24 935,83
2	3410520005704	Auto teren	h-ut	495,0000	198,0000	98 010,00
Total utilaje						122 945,83
Total						155 774,48
Asigurari sociale				24,0000%		7 878,88
Total						163 653,36
Cheltuieli de regie				3,0000%		4 909,60
Total						168 562,96
Beneficiu de deviz				3,0000%		5 056,89
TOTAL Deviz fara TVA						173 619,85
Total						4 253 825,56
TVA				20%		850 765,11
TOTAL Deviz						5 104 590,67

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

